

RUSU NARLAIVIAI AMERIKOS PAKRAŠČIUOSE

PRAŠO ĮSTATYMO, LEIDŽIANČIO MOBILIZUOTI 18-25 M. VYRUS

Rusai dar neturi atominės bombos, nepajėgia jos gaminti, pareiškė sekretorius Forrestal

WASHINGTON, D. C., kovo 25 d. — Svetimos valstybės narlaiviai plaukioja J. A. V. pakraščiuose, — šiandien senato karo komitetui pareiškė laivyno sekretorius Sullivan. Šie pareiškimai nusteibino visus senato ir atstovų rūmų narius.

Senatoriai reikalavo, kad Sullivan duotų platesnių paaiškinimų. Sekretorius pradžioje duoti tiksliai vietas ir laiką tiksliai slaptame karo komiteto posėdyje. Komitetui jis pareiškė, kad prie J. Valstybių pakraščiu priartėję narlaiviai nepriklausė nei vienai šioje "geležinėse uždangose" pusėje esančiai valstybei.

Tuo pačiu metu jis pridėjo, kad 1917 ir 1941 metais prie J. Valstybių pakraščiu pirmiausia pasirodė vokiečių narlaiviai o tiksliai vėliau prasidėjo karas. Sekretorius nepasakė, kieno tie narlaiviai galėtų būti, bet kiekvienam aišku, kad tiksliai sovietų valdžia juos galėjo čia atsiųsti.

Sullivan paaiškino, kad dabartinio metu sovietų valdžia turi 250 naujų narlaivių. Hitleris pradėjo antrą pasaulio karą tiksliai su 50 narlaivių. Jis pridėjo, kad su jais naciai jau buvo belaimį kovą dėl Atlanto. Be to, sovietų valdžia turi 10 naujų vokiečių narlaiv-

vių, rusams dirba keturios vokiečių narlaivių dirbtuvės.

Pirmiausia senato karo komitetui šiandien liudijo apsaugos sekretorius James Forrestal. Jis prašė kongresą tuojau praveisti įstatymą, kuris leistų mobilizuoti 18-25 metų amžiaus vyrus. Sekretorius prašė leisti valdžiai padidinti karo jėgas 349,500 vyrais, skirti tris bilijonus dolerių jiems aptarnauti ir praveisti įstatymą visuotinai karo tarnybai.

Forrestal pareiškė įsitikinimą, kad sovietų valdžia dar neturi atominės bombos, bet pridėjo, kad vien tiksliai bomba karo nelaimės, reikia vyrų kitoms ginklų rūšims, reikia kruopščiai pasiruošti, apsaugai.

Į senato komiteto posėdį Forrestal atsivedė visus karo sekretorius, štabų viršininkus ir atsakingus departamentų pareigūnus. Niekas į senato posėdį neatvyko tiek daug atsakomųjų kariškių.

— Jei Hitleris būtų žinojęs, kad J. V. kariams, tai jis karo būtų nepradėjęs, pareiškė apsaugos sekretorius Forrestal. — Jei Stalinas žinos, kad J. V. yra pasiruošusios ginti savo teises, tai jis nesiruoš karui ir nelaužys tarptautinių sutarčių.

ITALAI ATĖMĖ IŠ KOMUNISTŲ 2,116 ŠAUTUVUS, DU KULKOSVAIDŽIUS

Vokietijon pabėgo Dr. Josef Lettrich, slovakų tautinės tarybos pirmininkas, Dr. Fedor Hodza

ROMA, Italija, kovo 25 d. — spauštavininkų streiką, bet Italų kariuomenė ir policija, norėdamos išvengti civilinio karo, įkėlė komunistų išslapstytų ginklų.

Karo pabaigoje liepta visus ginklus atiduoti valdžiai, bet paaiškėjo, kad komunistai turi jų prislapstę kiekviename provincijos kampe.

Beveik kasdien italų vidaus reikalų ministeris skelbia ilgiausią sąrašą komunistų sandėliuose rastų ginklų.

BUVO PASLĖPĖ 5,158 ARTILERIJOS ŠOVINIŲ

Vien tiksliai vasario mėnesį policija rado pas komunistus 2,116 įvairios rūšies šautuvus, 5,158 artilerijos šovinius ir 207 galingas minas.

Prieš porą dienų policijai pavyko surasti du vokiškus kukosvaidžius ir didoką kiekį šovinių, paslėptų sename etruskų kapinyne.

Kai kuriose vietose rasta kariškų uniformų su išsiuvinėtomis sovietiškomis emblemomis. Patys italai padeda policijai surasti slaptus sandėlius.

GINKLŲ SAVININKŲ NE TRAUKIA TEISMAN

Policija žino žmones, paslėpusius ginklus, bet dabar jų neareštuoja ir netraukia atsakomybėn.

Teisman patraukė tiksliai kelis komunistus, bet dauguma jų dar laisvi. Suimti tiksliai tie, kurių namuose rasti ginklai, arba kurie buvo slaptame sandėlyje kratos metu.

Valdžiai pavyko baigti

ČEKŲ VADAI BĖGA VOKIETIJON

PRAGA, Čekoslovakija, kov. 25 d. — Dr. Josef Lettrich, buvęs slovakų tautinės tarybos pirmininkas, pabėgo į amerikiečių kontroliuojamą Austrijos zoną, šiandien paskelbė čekų laikraštis "Prace".

Dr. Lettrich buvo Slovakijos demokratų partijos vadas, jis ėjo slovakų tarybos pirmininko pareigas iki praėitų mėnesį padaryto komunistų perversmo.

Išaiškinta, kad Lettrich virtuofoferiu ir išvyko į Vieną. Jam pagelbėjo Čekoslovakijoje veikiantį danų transporto bendrovė.

VALDŽIA KONTROLIUOJA KNYGŲ SPAUSDINIMĄ

Manoma, kad užsienin taip pat pabėgo dr. Fedor Hodza, Slovakijos demokratų partijos sekretorius. Kaip Lettrichą, taip ir Hodza komunistai norėjo teisti už "šnipinėjimą" svetimai valstybei, bet negalėjo jų pagauti.

Vidaus prekybos ministeris Frantisek Krajcir pareiškė, kad valdžia netrukus paims savo kontrolėn knygų spausdinimą Čekoslovakijoje.

Netiesioginiu būdu valdžia jau dabar kontroliuoja kiekvieną spausdintą žodį.

Socialistų Mitingas



Italijos socialistų sąjūdžio mitingas Romeje. Tam sąjūdžiui priklauso patys dešiniai elementai.

Skirs pinigus kovai prieš komunistus

WASHINGTON, D. C., k. 25 d. — Kongreso narių tarpe kilo sumanymas skirti pinigus kovai prieš komunistus.

Kongresas nori paskirti stambią sumą sekretoriaus Marshallo žinion, kad jis galėtų teikti pagalbą kitoje "geležinėse uždangose" pusėje prieš komunistus kovojančioms organizacijoms.

Iki šio meto J. V. valdžia neteikė jokios pagalbos prieš komunistus vedančioms kovų rylių rylių Europos tautoms.

REIKALAUJA VISIŠKAI SUSTABDYTI MAŠINŲ EKSPORTĄ RUSIJON

Kongresas pasiuntė į Baltuosius Rūmus projektą, leidžiantį metams pratęsti nuomų okontrolę

WASHINGTON, D. C., kovo 25 d. — Kongreso nariai piktinasi sovietų Rusijon vežamomis mašinomis, ir pusiau apdirbtą medžiaga.

Atstovų rūmų komitetas liepė ištirti New Yorko uostų judėjimą. Tvirtinama, kad nuo sausio pradžios iš Atlanto pakraščiu išplaukė 60 sovietų laivų su įvairiausia medžiaga. Sovietų valdžia rengiasi prie karo prieš J. Valstybes, o iš čia Rusijon plaukia karo pramonei reikalingos mašinos.

REIKALAUJA SUSTABDYTI EKSPORTĄ RUSIJON

Atstovų rūmų investigacijos komiteto pirmininkas Rizley pareiškė, kad jis pareikalautų prekybos departamentą visiškai sustabdyti mašinų eksportą Rusijon.

Komitetas nori gauti tikslių informacijų iš Moore-McCormack transporto bendrovės, kuri gabena visas rusų užpirtas medžiagas.

Komitetas patyrė, kad sovietų valdžia atpirko iš kelių pirklių didoką aviacijos motorų skaičių, valdžios parduotą karo pabaigoje.

PREZIDENTAS TEISINASI DĖL PREKYBOS

Nors santykiai ir pablogėjo, bet iki šio meto sovietų Rusija buvo skaitoma draugiška valstybė, šiandien laikraštini-

Susirūpino Pekkalos išskridimu

HELSINKIS, Suomija kovo 25 d. — Suomijų premjero Pekkalos išvežimas į Maskvą sukėlė susirūpinimo visuomenės sluoksniuose.

Jei sovietų valdžia rado reikalo iš ligininės gabenti sergantį žmogų, tai ji tiksliai šia kelione daug laimėti. Užsienio diplomatai tai ppat sako, kad Pekkalos išvežimas Maskvon yra didelis komunistų laimėjimas.

Pasidalinus suomių delegacijos balsams dėl karo sutarties, Pekkala bus komunistų pusėje, nes jis visą laiką kalbėjo apie reikalą glaudžiai bendradarbiauti su Rusija.

Vėliausios Naujienos

— Senato komitetas patyrė, kad J. Valstybės turi naujus bombanešius, kurie iš Aliaskos gali pasiekti bet kurią Sovietų Sąjungos sritį ir grįžti atgal, bet Rusija turi toli plaukiančius narlaivius.

— Sovietų valdžia įteikė britams protestą dėl Vokietijos, bet britų užsienio ministeris jį atmetė. Stalinas skundėsi, kad britai stengiasi visiškai atstumti rusus nuo Vokietijos kontrolės.

— Italijoj komunistai sudegino 10,000 egzempliorių Vatikano laikraščio.

— Forrestal reikalavo duoti pinigų 3,000 naujų lėktuvų ir naujiems moksliekiams tyrinėjimams.

— Vakar laivyno vadovybė paskelbė, kad svetimos valstybės narlaiviai pasirodė San Francisco, Aliaskos ir Havajų pakraščiuose.

— Diktatorius Franko vakar grąžino diduomenei ispanų respublikos panaikintus titulus.

LIETUVOJE LABAI PAVOJINGA KRITIKUOTI KOMUNISTUS

Šaikūnas parašė straipsnį apie nesutvarkytą Telsių pirtį, Kuvšinov reikalavo jį atleisti

("Naujienų" korespondento pranešimas iš Europos)

"Telsių sveikatos apsaugos skyriuje dirba epidemiologo pareigose drg. Šaikūnas, — rašo Vilniuje rusų leidžiama "Tiesa" Nr. 172 (1309). — Dirba jis jau ilgą laiką, ir jo vadovybė tiek vietoje, tiek ministerijoje buvo patenkinta juo. Taip ir būtų sau dirbęs, jeigu jam nebūtų atėjusi į galvą mintis parašyti į "Tiesą" apie kai kuriuos trūkumus, kurių nemaža yra Telsių mieste ir apskrityje. Taip, pavyzdžiui, vieną kartą jis nurodė, kad tokiam mieste kaip Telsiai dėl gėdingo komunalinio ūkio skyriaus darbuotojų apsilėdimo nesutvarkyta pirtis. Kitą kartą jis padarė dar didesnę "nusikaltimą" — jis nurodė, jog apskrities vykdomojo komiteto sekretorius Sabaliauskas vilkina klausimų sprendimą. Tuo jis ir užrūstino Telsių apskrities vadovus. Na, ir prasidėjo. Kas čia per Šaikūnas, girdi, atsirado mus mokyti, piktinosi apskrities vykdomojo komiteto vadovai. Ar negalima jo paties pamokyti? Ir pradėta Šaikūną mokyti.

"Kai pirklys nenori pirkti rugių, tai jis sako, kad grūdus yra kreivas", sako liaudies patarlė. Kai labai norima surasti prieš žmogų priekabių, tai jų surasti ne taip jau sunku. Vykdomojo komiteto kadru skyrius, kuriam buvo pavesta negarbinga misija "pačiupinėti" Šaikūną, greit surado įvairių priekabių. Visų pirma kadru skyrius atrodo, kad Šaikūnas nėra gydytojas...

VYKDOMASIS KOMITETAS NUTARĖ ATLEISTI ŠAIKŪNĄ

Pasirodo, kad kol Šaikūnas nekritikavo, jis galėjo būti ir ne gydytojas, tačiau kai jis ėmė kritikuoti kai kuriuos biurokratus, jam tučtuojau prireikė gydytojo diplomo.

Nors Sveikatos Apsaugos Ministerija, kurios sistemoje dirba Šaikūnas, ne tik nepareikalavo iš jo diplomo, bet specialiu raštu kreipėsi į Telsių apskrities vykdomąjį komitetą, prašydama Šaikūno neatleisti, nors į jo vietą, žinoma, nebuvo kandidato su diplomu, tačiau apskrities vykdomojo komiteto vadovai nutarė skubiai atleisti Šaikūną.

Apskrities vykdomojo komiteto pirmininkas Konstantinavičius ir jo pavaduotojas Kuvšinov pareikalavo iš sveikatos apsaugos skyriaus vedėjo gydytojo Repšio skubiai atleisti Šaikūną.

REPŠYS LIEPĖ NEKRITIKUOTI KOMUNISTŲ

Sveikatos apsaugos skyriaus vedėjas Repšys pasirodė esąs žmogus "be principų, kuriam maža terūpi pavesta sritis, kuris rūpinasi tik savo kailiu ir savo karjera.

Jis pasikvietė Šaikūną ir įsakė jam paduoti pareiškimą dėl atleidimo iš tarnybos. Į nusteibusio Šaikūno klausimą, už ką jis atleidžiamas, Repšys jam tepasakė:

— Ar aš tau nesakiau, kad tu jų neliešum?..

PECHOV PARĖMĖ SKUNDĄ PRIEŠ ŠAIKŪNĄ

"Mūsų partija įpareigoja kiekvieną vadovą daryti viską, kad būtų plečiama kritika ir savikritika, — rašo toliau "Tiesa".

Telsių apskrities vykdomojo komiteto vadovai yra, matyti, kitokios nuomonės apie kritiką ir savikritiką. Jie, matyti, yra pasiryžę Telsiuose pasidaryti sau ramia salą, kur niekas nedrumstų jų ramybės.

Deja, jie suranda sau rėmėjų ir tame organe, kuris turėtų su visu ryštingumu stoti į kovą prieš tokią pažiūrą, būtent, partijos apskrities komitete. LKP (b) Telsių apskrities komiteto

kadru skyriaus vedėjas Pechov ne tik nesutrukdė atleisti žmogų keršijant jam už kritiką, bet parėmė šį negražų, netarybinį sumanymą...

UŽ KRITIKĄ ISLEKS, KAMPAMIS IŠ ŠAMPANO

"Tiesos" korespondentui, atvykusiam į Telsius, apskrities vykdomojo komiteto pirmininkas Konstantinavičius pareiškė, jog, jeigu jis ką nors blogo rašysias apie apskritį, tai išleksiąs iš apskrities "kaip kamštis iš šampano bonkos". Konstantinavičiaus rankos aiškiai per trumpos šiam grasinimui įvykdyti, — atsikerta "Tiesa".

Šaikūnas nebuvo atleistas tik todėl, kad tai padaryti uždraudė net "LTSR Ministrų Taryba".

Šis atsitikimas gerai parodo, koks ėdimasis ir intrigos — jau nekalbant apie nesugebėjimą apsileidimą ir biurokratizmą — viešpatuoja rusiškųjų valdininkų tarpe.

AUKŠTESNIŲ PONŲ NIEKAS NEDRĖSIA KRITIKUOTI

Be to, iš šio atsitikimo matyti, kad kritika Lietuvoje dabar yra pavojingas dalykas. Šaikūno kritikuoti viršininkai buvo palyginti neaukšti, ir jis jiems prikišo tik pirties nesutvarkymą.

Kas būtų buvę, jeigu jis būtų išdrįsęs pakritikuoti aukštesnių rusiškųjų ponų nesugebėjimus? Kur atsidurtų "Tiesos" korespondentas ir visa redakcija, jeigu jie pakritikuotų tuos, kurių rankos nėra pertrumpos?

"Tiesos" rašeivos, žinoma, to niekad neišdrįs, nes jiems per daug rūpi savo kailis ir savo karjera. Jie gerai žino, ką galima ir ko negalima kritikuoti...

J. J.

—Gen. Clay pareiškė įsitikinimą, kad sovietų karo vadovybė nedrįs pastoti kelio į amerikiečių zoną Berlyne. Jis nemano, kad sovietų armija būtų pasiruošusi karui.

—Vakar graikai minėjo 127 metų nepriklausomybės sukaktį. Griswold pareiškė, kad graikai visą laiką turės ginti savo krašto laisvę.

# LIETUVIŲ RATELIAI

## ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VEIKLA

Klubo susirinkimas buvo kovo 17 d. Rudauskų svetainėje. Valdyba dalyvavo visai ir narių buvo susirinkime daug. Mat, pradžia metų, tai daugelis norėjo užsimokėti duokles.

Tarpe svarbesnių dalykų buvo pakeltas klausimas, ar surengti pavasarinį rengimą? Gerai pasvarsčius pasirodė, kad svetainės tinkamesnės negalima gauti, ba visos užimtos, tat nartarta nerengti, bet ruoštis prie būsimojo pikniko, kuris įvyks

birželio 27 d. Liepos Darže. Išrinkta komisija tuo reikalu rūpintis iš sekančių narių: Antanas Lukošius, Frank Puleikis ir Antanas Jusas. Jie yra gana veiklūs žmonės ir reikia tikėti, kad jie darba atliks.

Susirinkimas buvo gana trumpas, bet gyvas. Dalykai buvo svarstomi rimtai. Pirmininkas neleido laiką gaisinti tušties argumentam. Susirinkimas baigėsi biskį po devintos valandos. — A.K.V., Kor.

## ŽINIOS IŠ ROSELANDO

Nesveikuoja vietos veikėjas J. Nadvaras, kuris yra 9 wardo demokratų klubo vice-pirm. ir BALF 57 skyriaus pirmininkas. Jis nusiskundžia kojomis: kad skauda ir negali savo pareigų atlikti. Linkiu jam surasti gyduolių, pasveikti ir vėl stoti prie darbo.

SLA 139 kuopa turėjo sueigą kovo 13 dieną. Buvo susirinkę daug svečių. Visi draugiškai kalbėjosi tarpe savęs. Dar kartą įrodyta, kad žmonės myli sueigas, tikrai reikia pasidarbauti. Tikrai pasakius, kas dirba, tas ir turi.

Mr. ir Mrs. Julius Zekis gyvena 10208 So. Indiana Ave. Jie džiaugiasi sulaukę dukterį, kuriai duota vardas Regina Elizabeth. Gimė ji vasario 21 dieną, 1948 m., Roseland Community ligoninėje.

Mirė Catherine Gregaitienė, gyvenusi 11421 Princeton Ave. Sioje apylinkėje išgyveno 30 metų. Gimusi Lietuvoje, Telšių apylinkėje. Paliko liūdinčius vyrą Karolį, 2 sūnus: Walterį ir Edwardą, dukterį Mrs. Bernice Filewicz, 2 anūkus: Monika ir Jacqueline Gregaitis, 4 seseris: Mrs. Anna Schessler, Mrs. Magdalena Valauskas, Mrs. Dorą Drasulis ir Miss Petronellą Šurblis Lietuvoje. Atlaikyta pamaldos už velionės sielą Visų Šventųjų parapijos bažnyčioje, 10806 S. Wabash Ave., o iš ten nulydėta į šv. Kazimiero kapines. Liūdi palikę giminės ir draugai.

Uršulė Kazlauskienė, 68 m., gyvenė 1319 W. 107th St., mirė Roseland Community ligoninėje, Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apylinkėje. Roselande išgyveno 40 metų. Paliko vyrą Samuel Kazlauską, 5 sūnus: Antaną, Praną, Michael, William ir Juozapą; 4 dukteris: Mrs. Uršulė Moffo, Mrs. Frances Piccolia, Mrs. Pauline Meyer ir Mrs. Anną Teibe; brolių Antaną Kisielį, Amsterdam, N.

### STANISLOVAS F. KRAPPAVICIA

1254 N. Hoyne Ave.  
Mirė kovo 24 dieną, 5:00 val. ryto, 1948 m., sulaukęs 63 metų amžiaus, Gimęs Lietuvoje. Kėdainių apskr. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona; 3 sūnus: Steponas, jo žmona Marijona, anūkas Kazimieras; Aleksandras; Juozapas, jo žmona Veronika, 4 anūkai ir kitos giminės.

Priklausė prie Liet. Keistūčio Dr. jos ir Zagaričių Klubo. Kūnas pašarvotas 2246 W. North Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 27 dieną, 1:00 val. popiet. iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislovo F. Krappaviciaus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Brolienė, Brolvaikai ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius Cepa Funeral Home, Tel. Brunswick 6656.

Y., 13 anūkų ir daugiau giminių. Palaidota šv. Kazimiero kapinėse. — K. S.

## Mano Padėka Bendradarbiams

Mano nuosirdi padėka bendradarbiams už gausingą pasidarbavimą "Naujienu" pavasarinį koncertą rengiant. Bilietų platinime dalyvavo p-ia M. Zolp. Moterų Apšvietos Draugystės pirmininkė, Elena Bružas, Jonas Buch, Mary Jakutis, Barbara Dovgin, Stella Nover,

### a. + a.

ELENA SINKEVIČIENĖ (po tėvais Vencutoniukė)  
761 So. Kolmar Ave.  
Tel. Van Buren 10247.

Mirė kovo 23 dieną, 11:45 val. ryto, 1948 m., sulaukus 60 metų amžiaus. Gimus Trakų apskr., Semeliškių par., Noškunų kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Bruno, marti Florence, anūkas Michal-Joseph; sesuo Ieva Karangiėnė, svogeris Frank ir jų šeima; brolienė Emilija Kregždienė, jos vyras Antanas ir jų šeima; pusbrolis Juozapas Jančauskas ir jo šeima. Lietuvoj liko brolis Antanas Vencutonis ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 27 dieną, 9:30 val. ryto iš koplyčios bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Sinkevičienės giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, Sesuo, Svogeris, Brolienė, Pusbrolis ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius Julius Liulevičius, Tel. Laf. 3572.

Pastaba: Pamaldos už velionės sielą įvyks pirmadienį, kovo 29 dieną, 8:30 val. ryte, Nekalto Pras. Panelės Sv. parapijos bažnyčioje.

### KAZIMERAS BARISAS

1102 West 103rd St.

Staigiai mirė kovo 22 dieną, 4:00 val. popiet, 1948 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Telšių apskr., Narendaičių parapijoje, Virmėnų kaime. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Pranciškus, jo žmona Kotryna; du brolvaikai: Pranciškus ir jo žmona Olive; Juozapas ir jo žmona Rose ir jų šeima; trys pusbroliai: Mykolas Kareiva; Juozapas Norkus; Walter Norkus ir jo žmona Helen ir jų šeima; giminaičiai Tiškų šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Bukausko kopl., 10821 S. Michigan Ave. Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 27 dieną, 10:00 val. ryto iš koplyčios bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Kazimiero Bariso giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Brolienė, Brolvaikai ir kitos giminės.

Laidotuvių direkt. L. Bukauskas, Tel. Pullman 9661.

Pamaldos už velionės sielą įvyks antradienį, kovo 30 d., 8:00 val. ryte, Visų Sv. parapijos bažnyčioje.

Frances Budrek, Marcela Norkus ir kt. Smagu priminti, kad "Naujienu" pavasarinis piknikas įvyks birželio 27 d., tat ir tada dalyvaukime visi parengime. — Ona Dovgin.

## Sunkiai Serga Marijona Motuzienė Downers Grove, Ill.

Ji yra gera naujienietė ir sumani biznieriė. Jai padaryta sunki operacija penktadienį, kovo 19 dieną. Dabar guli St. Charles ligoninėje, Aurora, Ill.

Ponia Motuzienė yra gera draugė Mr. ir Mrs. A. Brashy. Ponių Brashy šeima linki ligonei greitai pasveikti ir vėl stoti prie savo dekingo biznio.

### ANTANINA KIRK

Mirė kovo 25 dieną, 9:30 val. ryto, 1948 m., sulaukus 18 mėnesių amžiaus. Gimus Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvai: Antanas ir Ona, po tėvais Waičiulis; sesuo Dolores; seneliai: Agota Kirkitkienė, Aleksandras Waičiulis ir Ona Savickienė; tetos Frances Cherkitz; Sophia Ropke; Marie Pileggi; Martha Kupran, jų šeimos ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas namuose, 2432 West 46th Place. Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 29 dieną, 9:30 val. ryto iš namų į Nekalto Prasiidėjimo Panelės Sv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antaninos Kirk giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, Sesuo, Seneliai, Tetos ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis, Tel. Yards 1741.

## MŪSU "NAUJIENOS" tai MŪSU GYVENIMO VEIDRODIS

### AUGUSTINAS WITKUS

1139 EAST 93rd STREET.

Mirė kovo 23 dieną, 3:00 val. ryto, 1948 m., sulaukęs 68 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės par. Telsių apskr. Vištavėnų kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Rozalija; 2 dukterys: Stella ir žentas Sears ir jų šeima; Helen ir žentas Louis Bergen ir 2 anūkai; 2 pusbroliai: William ir Simonas Witkai; 2 pusseserės: Marijona ir Charlot; 3 svogeris: Petronėlė Witkus, Marijona Ramonienė ir jos vyras Antanas ir jų šeima; Antanina Maciukevičienė ir jos vyras Antanas, ir daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie šv. Izidoriaus Draugijos, So. Chicago. Kūnas pašarvotas namuose, 1139 East 93rd Street. Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 29 d., 8:30 val. ryto iš namų į šv. Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Augustino Witkaus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

ŽMONA, DUKTERYS, ŽENTAI, ANŪKAI, PUSBROLIAI, PUSSESERĖS IR KITOS GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius I. J. Zolp, Tel. Yards 0781.

### PETRAS ŠVATRINAS

4514 SO. WASHTEAW AVE. TEL. VIRGINIA 3068.

Mirė kovo 24 dieną, 8:40 val. ryto, 1948 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Tauragės apskr., Pagramančio parap., Satvičių kaime. Amerikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Paulina, po tėvais Rupslaukaitė; sūnus Petras; duklė Stefanija Parenti, žentas Petras, 2 anūkai: Paul ir Patrick; 2 pusbroliai: Antanas ir Juozapas Jacikai ir jų šeimos; svogerka Ona Auškalnienė ir jos šeima; giminaičiai Juozefa Veidmontienė, jos vyras Antanas ir jų šeima ir daug kitų giminių ir draugų. Lietuvoj liko brolis Juozapas Švattrinas ir šeima.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. California Avenue. Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 29 dieną, 9:00 val. ryto iš koplyčios į Nekalto Prasiidėjimo Panelės Sv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Petro Švattrino giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS, DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, PUSBROLIAI IR KITOS GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius, Tel. Lafayette 3572.



### HELEN PAULINE HAAK

po tėvais Sandargaitė 5046 W. 25th St., Cicero

Mirė kovo 25 d., 12:30 val. popiet, 1948 m., sulaukus 41 metų amžiaus. Gimus Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras John; 4 seserys: Anna Tuskevicius ir jos vyras Albert; Bernice Mackewicz ir jos vyras Charles ir jų duklė Rita; Phyllis Rogers ir jos vyras Jack, Kalifornijoje; Frances Sanders ir kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., Cicero, Ill. Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 29 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Helen P. Haak giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Seserys ir daug kitų giminių.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. TOWNhall 2109.



### MARION E. BUBINAS

7154 So. Green St. Aberdeen 9340.

Mirė kovo 23 dieną, 11:30 valandą ryto, 1948 m., sulaukus 46 metų amžiaus. Gimus Spring Valley, Ill. (Daug metų gyveno Rockford, Ill.)

Paliko nuliūdę: sūnus John; sesuo Anna Ochus; brolis Charles Alsis; 4 brolvaikai ir daug kitų giminių ir draugų. Kūnas pašarvotas P. J. Ridikas kopl., 3354 S. Halsted St. Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 27 dieną, 1:30 valandą po pietų iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Marion E. Bubinas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Sesuo, Brolis, Brolvaikai ir kitos giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas, Tel. Yards 1419.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE  
**Jonas Savickas**  
BEVEL GRANITE CO.  
(Not Inc.)  
119th St. ir Kedzie Ave.  
WHOLESALE ISDIRBYSTE  
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.  
Telefonas: BEVerly 3632

**A. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GROVEHILL 0142  
1410 South 5th Avenue  
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS  
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIDŲSIO VALANDOJ  
Saukite  
**MAŽEIKA & EVANS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6845 So. Western Ave. PROspect 0099  
3319 Lithuania Ave. YARDS 1138-1139  
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDŲJIMO ĮSTAIGA  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Ave. Visi Tel. YARDS 1741-1742  
4330-34 So. California Ave. Telefonas LAFayette 0727  
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE  
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI  
Chicagos  
Lietuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
★  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**P. J. RIDIKAS**  
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

**I. J. ZOLP**  
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

**LACHAWICZ IR SUNUS**  
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

**L. BUKAUSKAS**  
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

**GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"**

**PRANESIMAI**  
NORTH SIDE.—BALF 4-to Skyriaus sandėlis priima drabužius, keičia maistą, muilą ir avalynę kasdien nuo 4-los val. po pietų iki 8-os maė, 1641 Wabansia Ave. val. vakaro. Sandėlis — Seserų nava.  
BALF 6-tas Skyrius priima drabužius maistą bei knygas dėl lietuvių vartančių Europoje sekantiose vietose: Kass Jemelry Store, 4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mozart Street. Kaa negalite atnešti, — pasaukite LAFayette 8617, o Mr. Kass paims jūsų auka.  
— J. K. Kuchneris, pirm.

**URBA**  
Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuosiėmams.  
**GĖLININKAS**  
4180 Archer Avenue  
Phone LAF. 5800 arba 5870

**LOVEIKIS**  
Siunčiam Gėlės Telegramu į Visas Pasauho Dails  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

**GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA**  
Gražiausias gėlės dėl vestuvių bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuosiėmų.  
Patalfonuokite arba ypatingai atvykite į mūsų gėlių krautuve.  
6901 SO. WENTWORTH AVE. Chicago 21, Illinois.  
Telefona: STEWART 2454 ir HUDSON 2224

**Shelton & Doolin Florists**  
4071 ARCHER AVE. (California and Archer)  
PHONE VIRGINIA 1940  
Geriausios Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms

AMŽINAI ATMINCIŲ DUOKIT FOTOGRAFIJĄ  
**Petrik-Walters STUDIO**  
MŪSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI  
Specialiai nupigintos kainos  
DEKOJAMA UŽ JŪSŲ SAUNIA PĀRAMA  
2640 W. 63rd Street  
Dėl susitarimo šaukite REPublic 1157

**JOS. F. BUDRIK**  
(INCORPORATED)  
★  
DIDELIS SANDELIS RAKANDŲ, RADIO, TELEVISION IR JEWELRY.  
★  
3241 So. Halsted St.  
Chicago 8, Illinois  
TEL. CALUMET 7237  
★  
W.C.F.L. (1000 Kilocycles)  
Žymi Radio Programa  
Nuolatos sekmd, vakarais 9:30 v

**RED-ITCHY-SCALY ECZEMA**  
Effective Home Treatment Promptly Relieves Torture!  
First applications of wonderful soothing medicated Zemo—a doctor's formula—promptly relieve the intense itching soreness and start at once to help heal the red, scaly skin. Amazingly successful for over 30 years! First trial of marvelous clean, stainless liquid Zemo convinces! All drug stores. Only 85¢.  
→ **ZEMO**

# Kanados Lietuvių Žinios

## SOVIETŲ AMBASADOS "PRIKAZAS" LIETUVIAMS

Winnipeg ukrainiečių leidžiamas laikraštis paskelbė sovietų ambasados potvarkį, kad lietuviai turi registruotis. — Užsiregistravusius Rusijos piliečiais Kanados valdžia galės deportuoti. — Stalino garbintojams geriausia proga nemokamai keliauti į savo tėvynę

WINNIPEG, MAN. — Čia leidžiamas ukrainiečių laikraštis paskelbė sovietų ambasados pranešimą, kuris ragina Kanadoje gyvenančius lietuvius (jei jie nėra Kanados piliečiai) užsiregistruoti iki birželio 1 die-

nos. Užsiregistravusieji iki to laiko automatiškai tapsių Rusijos piliečiais. Kurie iki to laiko neužsiregistravusieji, tai vėliau jiems teksią išpildyti visus formalumus ryšyje su sovietų pilietybės įsigijimu.

Kaip minėjau, pranešimą paskelbė sovietų ambasada, kuri yra Ottawoje. Pranešimas yra adresuojamas į visus Manitoba provincijoje gyvenančius lietuvius.

Čia neseniai pradėjęs eiti "The Winnipeg Citizen" paskelbė, kad jis iš vyriausybės pareigūnų gavęs tokias informacijas: *Niekas negali priversti nė vieno Kanadoje gyvenančio žmogaus, kad jis registruotųsi svetimos valstybės ambasadoje arba konsulate.*

Kitas laikraštis, būtent, liberalų "Winnipeg Free Press" rašo, jog sakytas sovietų ambasados "prikazas" buvo išspausdintas Winnipege leidžiamame ukrainiečių savaitraštyje "Ukrainian World and Vestnik" kovo 10 d. Ryšyje su tuo "prikazu" sakytas "Free Press" laikraščio atstovas Ottawoje, Chester Bloom, pasirūpino patvirtinti Kanados vyriausybės nustatymą. Užsienį reikalų departamente buvo pareiškintas apgailestavimas, kad sovietų ambasada paskelbė sakytą pranešimą nepasitarusi su Kanados vyriausybės pareigūnais.

### Linksmų Velykų — NUO —



BEN NORBUT

### NORBUT MENS' SHOP

Skrybėlės, marškiniai, kaklaraiščiai, keinės ir visos kitos vyrams gražnas gausite pas mane.

3358 So. Halsted St.

### APSIMOKA TAUPYTI IR SKOLINTI SAUGIOJ VIETOJ

Turtas virš \$21,000,000.00  
Atsargos fondas virš \$1,700,000.00

Under U. S. Government supervision.  
Narys Federal Savings and Loan Insurance Corporation.



## Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.  
4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141



Finansuokite savo namus pagal modernišką planą. — Mes duosime morgičius ilgam laikui mažais mėnesiniais numokėjimais.

Už indėlius mokame 3% dividendų.

## UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.



DES MOINES UPE PAKILO 14 PEDU PRIE OTTUMWA, IOWA.

Lietuviai, kurie užsiregistravo kaip sovietų piliečiai, automatiškai bus laikomi svetimos valstybės piliečiais. O pagal Kanados įstatymus, tokie piliečiai gali būti deportuojami. Tai nereiškia, kad jie tuoj bus deportuojami. Tačiau reikia atsiminti, kad deportavimo patvarkymuose yra tam tikri nuostatai, kurių nepildymas gali privesti prie deportavimo.

Lietuviai tatai privalo įsidėmėti: jei jie užsiregistravo kaip sovietų piliečiai, tai jie lengvai galės susilaukti nemokamos kelionės į Stalino valdomą "karalystę".

Aišku, kad tikri lietuviai, tokios "malonės" visai nepageidauja. Bet mūsų tarpe yra Maskvos patriotų, kurie visokiais būdais garbina Staliną ir jo sukurtąjį "rojų". Jie dabar turi puikią progą vykti į tą rojų. Viskas, ką jie turi padaryti, — tai iki birželio 1 d. užsiregistruoti sovietų ambasadoje ar konsulate, jog jie pageidauja tapti Rusijos piliečiais. Visai galimas daiktas, kad netrukus po to jie galės laisvai (dagi jiems už kelionę nereikės nieko mokėti!) vykti į jų garbinamą bolševikų rojų.

"Liaudies Balse" irgi pasirodė sovietų konsulo pranešimas klaidpėdiečiams. Tas pranešimas ragina klaidpėdos lietuvius užsiregistruoti sovietų ambasadoje arba konsulate. Užsiregistravusieji busi pripažinti sovietų Rusijos piliečiais. Terminas nustatomas toks pat, — birželio 1 d., 1948 m.

Jeigu iki šiol dar kas galėjo abejoti, kad "Liaudies Balsas" yra svetimos valstybės agentūra, tai tos abejonės dabar tikrai išsiblaškė. Pasirodo, kad tas laikraštis yra Lietuvos išgamų ir Kanadai neįstikimų gaivalų organas. Vien tik tas faktas, kad sovietų valdžios organų pranešimai yra jame spausdinami, aiškiai parodo, kam jis tarnauja.

—Stebėtojas.

EXTRA! EXTRA!  
Permainytas vardas ir adresas.  
**MONARCH LIQUOR**  
Lietuviškas Žydukas  
Nathan 3529 S. HALSTED ST.  
Kanter Phone YARDS 6054

"NAUJIENOS YRA JOSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS — TIESIRAŠYKITE JAS

### PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsargas — įsigyti nuosavus namus — naują automobilį — dėl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...

### MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS  
PHONE VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

## TORONTAS DIENOS ŠVIESOJE

### MAŽIAU INTRYGŲ IR ŠALIŠKUMO, O DAUGIAU NAŠAUS DARBO IR SUSIKLAUSYMO

Momento svarba tarptautinėje padėtyje išprovokuoja ir peršė perša pastatyti sau kaip Toronto gyvenančiam lietuviui klausimą: Ką mes siekiame ir kur mes einame?

Nepaslaptis, kad karo mašina jau paruošta 3-jam periodui. Dažnomis progomis minėtas Lietuvos išlaisvinimo reikalas yra čia pat ir, gal būt, asmenys labai daug kalbą apie tai, turės progos įgyvendinti savo dalyvavimu šioje artimoje darna minėtus gražius žodžius ir parodyti pavyzdį "neaktyviesiems".

Ir dabar, kada galime pasidžiaugti Winnipego arba Montrealio lietuvių veiklą, Toronto būnant, svarbiausia objektuoliam būnant — prisieina duoti apgalvintą darbo apskaita. Apskaita, kuri reikalinga savikritikos vietoj. "Naujiene" prisiėjo dažnai matyti "savikritiką", gal geriau, kraštutiniai šališką kritiką arba paprasčiausią šališką aukštutinimą, neduodančią nieko gero bendrai momento svarbai; išėjus didėjančių intrygų ir tarpusavio nesugyvenimo. Gyvenimo eiga ir savigarbos jausmas įsako atidengti kortas ir peržvelgti objektyviai į tikrąjį Toronto kultūrinio veikimo veidą. Tuo labiau, kada politinė pasaulio padėtis iš mūsų reikalauja didesnio susicementavimo ir pasirošimo.

Kadangi esu neseniai į Toronto atvykęs DP bendruomenės narys, paliesiu tą laiko tarpą ir nuo tada, kada Toronto atsirado pirmieji tremtiniai ir kada Kanados Lietuvių Tarybos Toronto skyrius savo sudėtį papildė naujomis jėgomis.

Senieji Toronto kovotojai už lietuvių didžiausias viltis dėjo į atvykstančius tremtinius kaip į naujas lietuvių kregždės. Praėjo 3-tas mėnesių ir kas per tą laiką ypatingo atsiekta? Ar visi tremtiniai pilnai įrodė savo dėkingumą už savo užjūrio brolių rūpestį ir materialią paramą mums dar būnant DP stovyklose?

Išėjus šimtus gandų gandelų ir nepagrįstų kalbų apie kiekvieną tremtinį atskirai ir be kelių paviršutiniškai suorganizuotų pareigūnų, DP trem-

tiniai tiek tik esame užsitarinavę. O kiek daug galima buvo per tą laiką nuveikti. Tuo tarpu čia esančiųjų tremtinių tarpe yra daug jėgų, dar niekad niekur neprisidėjusių. Viena kita rimtesnė jėga stovi nuošalyje paskendus bereikalingame asmeniškume ir ambicijoje. Visi puikiai supranta, kad savo nepriklaus — nieko neatsiekti, todėl paklausti atsako trumpu trafaretišku išsireiškimu: "Ah, geriau niekur nesikišti!..."

DP tipas yra gana vienodas. Ilgesnis kolektyvinis gyvenimo būdas, bendros nelaimės ir vargai suformavo tam tikrus, panašaus galvojimo būdo rėmus. Iš to ir išplaukia tremtinių tarpe vieningumas, jau daug kartų išbandytas prieš Sovietų Sąjungos repatriacinės misijos atstovus dar būnant Vokietijoje ar Austrijoje. Gaila, kad šita geroji tremtinių savybė pradeda nykti, o bendruomenės nariai pradeda skirstytis į "keturis vėjus". Tas ir pradeda sudaryti vos pajuntamą trynimąsi. Gal tas būtų ir nepastebima, jei ne tremtiniai su tam tikrais titulaus, kurie atvykę į Toronto šį neįgiamumą dar paastrino. Jie, įvairūs ir įvairių muzikinio bei religinio gyvenimo reprezentatai, Toronto nieko gero nedavė, tik dar daugiau savais kuzdėjimais "ant keturių ausų" pletkū ir intrygų tinklą išplėtė ir jį įtraukė savo nelaimės brolius — tremtinius. Pie viso to, spaudoje savo "objektyvius" recenzijomis prisidėjo rašėvos ir pasitarnavo visuomenei taip, kad ne Toronto gyvenantis tikriausiai negali suvokti kas čia dedasi, o pačiame Toronto esantis rimtesnis asmuo numojama ranka matydamas, kad yra betikslis maišymasis toje pletkū ir gandų jūroje.

Gėda, pačiam būnant tremtiniu, taip apie savo dvasinio gyvenimo atstovus kalbėti. Bet klaidas geriau naikinti ir rauti su šaknimis pačioje jų užuomazgoje.

Štai galima būtų daug patvyrzdžių duoti apie kai kuriuos "didžiuosius muzikus" arba Kristaus mokslo skelbėjus iš tremtinių tarpo ir jų pačių argumentais nuplėšti išvaizduojamus laurus.

Lietuvio patrioto pareiga ne asmenį pulti, bet jo blogus darbus pašalinti — gerus išaukštinti, nes kiekvienas lietuviško darbo grūdas prie grūdo sudarys purą. Todėl, neminint pavardėmis, kai kuriems minėtiems "intelektualams" patariama susilaikyti nuo tolimesnių intrygų ir savo draugų — tremtinių žeminimo senųjų išievių akyse. Imtis to darbo ir siekti tų tikslų, dėl kurių buvo jie į Toronto atvykę arba pakviesti. Jeigu jie neparodys per tam tikrą laiką susipratimo ir toliau maudysis ir maudys ki-

tus toje intrygėlių jūroje, atsiras iš tų pačių tremtinių, kurie neleis taip toliau žeminti savo vardą.

O kiti, geros valios ir gerų norų tremtiniai, būrikikės į lietuviško kultūrinio darbo barą, įrodykite ir neapvilikime senųjų šios kovos veteranų. Nelaukime nieko iš tų, kurie garsinasi savo titulaus ir garbe, plaka negailestingai savo lietuviu. Pastatykite įsakymo vietoje sau klausimą: "Kodėl Winnipegas arba Montrealis gali džiaugtis savo nuveiktais darbais? Kodėl Toronto mes turime slankioti pakumbiais ir nesurasti lietuviškai sielai peno ir prieglaudos?"

—DP—Toronto.

### Pranas Žičkus sugrįžo iš Arizonos

Pranas Žičkus apie tris mėnesius išbuvo Phoenix, Ariz. Jis dabar jau sugrįžo į Chicago ir, kaip namų dekoratorius, užsiims savo įprastu darbu. Jis yra judrus ir sąmoningas lietuvis. Ir Arizonoje atostogaudamas gavo "Naujienas" ir per jas stebėjo mūsų gyvenimo judėjimą. Po atostogų Pranas vėl užsiima namų gražinimu, ir kadangi dabar daug kas pareikalauja, tat čia paduodu ir jo tel. YARDS 3038; gyvenimo vieta 4400 S. Artesian Ave.

Pranas Žičkus seniau daug prisidėdavo savo paslauga įvairiuose veikimuose, ir dabar jis su talka dar gyviau parodys savo judrumą, tat smagu, kad mūsų talkininkai susilaukė savo seną bičiulį.

— Ona Dovgin.

## Velykų šventėms išpardavimas

Tik dvi dienos liko iki Velykų. Kuomet jau nauji rūbai yra nupirkti ir stuba išvalyta žvilga, šeimininkės dar turi didelę problemą išspręsti, tai yra supirkimas ir prirengimas Velykoms valgių.

Štai yra geras patarimas: nuvykite į Midwest krautuvių. Padarykite taip, kaip tūkstantai šeimininkų daro. Šiose krautuviųse jūs rasite pilną pasirinkimą geriausios rūšies maisto produktų ir žemomis, pinigų sutaupymo kainomis.

Savininkai Midwest krautuvių specialiai yra prisirengę prie šių švenčių ir jūs tikrai būsite patenkinti geru pasirinkimu prekių ir ekstra sutaupymu pinigų. (Sk.)

### Daugiau Negu Liuosuotojas Tankiai Reikalaujamas

Jeigu jūs jaučiatės prastai nervuotas ir kenčiate nuo galvos skaudėjimo, gazu, išputimo, nevirškinimo ir prasto apetito gal būt iš priežasčių užkietėjimo — įsigykite Dr. Peter Gomozo — laikų išbandyto vidurių toniko vaistą. Sudėtinis 18 pačių Gamtos vaistinių šaknų, žolių ir augmenų. Maloniai ir švelniai Gomozo pradeda nerangias žarnas veikti ir pagelbsti joms prašalinti užkietėjusias išmasas, pagelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, pridoda skilviui ta malonų ja usma šilumos. Būkite sumanus — dėl greitos, užkietintos pagalbos nuo užkietėjimo — įsigykite Gomozo šandien savo apylinkės vaistinėje arba atsiųskite \$1.00 už būklę specialiam išbandymui.



Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.  
Dept. 670-38F  
2501 Washington Blvd., Chicago 12,  
256 Stanley Street  
Winnipeg, Man., Canada

SPECIALIS PINIGŲ TAUPYMO VELYKINIS MAISTO IŠPARDAVIMAS

Pasidžiaukitė šventėms daugiau vartojant geriausios rūšies maistą! Sutaupykite daugiau pinigų perkant pas "Midwest Stores".

EKSTRA VERTYBES DEL PENKT. IR ŠESTAD. KOVO 26 ir 27.

- "SNIDER'S" CATSUP, didelė bonka, 19c
- "SPRY" Shortening, 3 svarų kenas, \$1.23
- "DELRIK" Margarine, 1 svaro kar. 41c
- "CAMPBELL'S" TOMATŲ SRIUBA 10 1/2 UNCIJŲ KENAS 3 už 29c
- "X-PERT" DEVIL'S FOOD KEIKSŲ MISINYS 14 UNCIJŲ PAKELIS 27c
- "PAAS" KIAUSINIAMS DAŽALAS 10 CENTŲ PAKELIS 3 PAK. 25c
- OBUOLIŲ SAUCE "Midwest geriausia New York, 20 unc. ken. 16c
- JUODI SERBENTAI "Midwest" geriausi Tirstam sirupe, nr. 2 ken. 35c
- APELSINŲ SUNKA "Midwest" geriausia, natur., 18 unc. ken. 2 už 23c
- ČIELŲ GRUDŲ KORNAI "DEL MONTE" 12 uncių kenas 19c
- TOMATĖS "YELLOW BOW", CALIFORNIA DIDELIS 2 1/2 KENAS 25c
- PUKIAUSIOS MILK-FED BE KAULŲ 4 iki 6 svarų sv. 57c
- "BROADCAST" Piaus. Lašiniai 1/2 sv. 29c
- SALOTOS NAUJAI NUKIRSTOS ARIZONA DIDŽIULĖS 60 GALVOS 2 už 15c
- ŽALI KOPŪSTAI, geriausios Texas, sv. 5c
- DELICIOUS OBUOLIAI (DIDELI Washington) 3 sv. 27c
- SUNKIST APELSINAI, 252 didž. tūz. 29c
- "WAXTEX" vašk. popieris, 125 p. rolė 22c
- "SWIFT'S" CLEANSER 14 UNCIJŲ KENAS 2 už 23c
- "RINSO" naujas su solium, didelis pak. 36c
- "American Family" Muilas, didelis šmotas 2 už 23c
- "SOFWASH" VALYTOJAS, suminkština vandenį 32-jų uncių pakelis 21c
- "VEL" Sutrupina indų plovimą laiką per pusę DIDELIS PAKELIS 30c
- NAUJAS TURTINGAS, SAUGUS ŠARMAS "BREEZE" SU KUPONU, DIDELIS PAKELIS, REGULIARI KAINA 33 CENTAI 18c
- "MIDWEST BOUQUET" ROOT BEER, 1/2 galono bonka, 2 už 35c
- "MIDWEST" ORANGE SODA ARBA CIGARAI, 5 centai vienas, baksas 50 \$2.40

**MIDWEST STORES**

AUKSTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada, \$8.00 per year outside of Chicago, \$3.00 per year in Chicago. Uždavinys kaina: Chicagoje - paštu: Metams \$8.00, Pusei metų 4.00, Trims mėnesiams 2.00, Dviem mėnesiams 1.50, Vienam mėnesiui .75. Užsieniuose: Metams \$10.00, Pusei metų 5.50, Trims mėnesiams 3.00, Dviem mėnesiams 2.00, Vienam mėnesiui .75.

Herbert Hoover Pakeitė Savo Pažvalgą

Buv. JAV prezidentas Herbert Hoover pasisakė už Europos Atstatymo Programą, kuriuo einant numatoma paskirti \$5,300,000,000 pirmiems metams 16-ai Europos šalių. Jisai sako, kad tai bus stambus "tvenkinys prieš rusų agresiją," ir nors suma pinigų didelė, bet verta ją išleisti.

Pirmiau p. Hooveris buvo kitokios nuomonės. Jisai sakė, kad Jungtinės Valstybės negali užsidėti sau tokios sunkios naštos, gelbėdamos kitas tautas ir silpnindamos savo ūkines jėgas. Jo kritika buvo labai padrašinusi Marshallo plano priešus ir jie ilgokai sutrukdė plano priėmimą kongrese.

"Liaudies Frontas" Paslydo

Vakarinių demokratijų pasiūlymas grąžinti Triestą Italijai žymiai pakeitė politinę atmosferą Italijoje. Milano, Turine, Romoje ir kituose stambiuose miestuose įvyko entuziastingos demonstracijos už Triesto grąžinimą; o komunistų priešingos demonstracijos daugelyje vietų išsukia minių protestus ir švilpimą prieš komunistų kalbėtojus.

Smarkus darbininkų pakrypimas prieš komunistus reiškiasi net pramoninguose šiaurinės Italijos centruose, kur iki šiol jie beveik neturėjo opozicijos. Praneša, kad didžiosiose Breda ginklų dirbtuvėse, netoli Milano, buvo profesinių sąjungų komiteto rinkimai šį antradienį — ir visi penki komunistų atstovai pralaimėjo savo vietas.

Jeigu Italijos komunistai jau nebeatsilaiko savo tvirtovės, tai jų prospektai parlamento rinkimams balandžio 18 d. nėra per geri. Bet jie dar turi nemaža pasekėjų tarpe sodžiaus biednuomenės, kurią masina komunistų prižadai išdalinti dvarų žemes bežemiams ir mažžemiams. Italijos steigiamasis seimas, deja, nors turėjo patogiausią progą praveisti žemės reformą, jos nepravėdė; patys komunistai tada pataikavo dešinioms partijoms (o gal būt, norėjo tyčia palikti tą klausimą neišspręstą, kad sodžiuje neišnyktų "revoliucijos dirva") ir reformos nerėmė.

Tačiau, jeigu dauguma pramonės darbininkų nesekė paskui Togliatti, tai su sodiečių pagalba jisai neužkariaus valdžios. Jisai gali tikrai kurstyti neramumus ir riaušes (kaip savo laiku kad darė fašistai). De Gasperi ir jo kabinetas turėtų dar prieš rinkimus pateikti rimtą žemės ūkio pertvarkymo planą, kad būtų užkirstas kelias komunistų demagogijai. Tada prieškomunistinių jėgų laimėjimas būtų užtikrintas.

Oscar Lange Pilnai "Išsivystė"

Buvęs Chicago Universiteto profesorius, Dr. Oscar Lange, kuris atsiskakė nuo Jungtinių Valstybių pilietybės, kad galėtų tarnauti Varšuvos valdžiai, kaip ambasadorius Washington, paskui kaip Lenkijos delegatas Jungtinės Tautos, dabar jau "darbuojasi" Lenkijoje.

Jisai pilnai pritaria premjero Cyrankiewicziaus su manymui "suvienyti" socialistų partiją su komunistais. Lange pateko į lenkų socialistų partijos "politinių biurą" ir kartu su kitais šito biuro nariais mano, kad partija turės būti apvalyta nuo "dešiniųjų" elementų, kurie dar nenori atiduoti savo organizacijos Maskvos agentų kontrolėn.

Tarpe tų "dešiniųjų" yra minimi Edward Osubka-Morawski, buvęs laikinosios vyriausybės premjeras; Henryk Washowicz, kuris neseniai buvo pašalintas iš Lodzės centralinio komiteto vadovybės už tai, kad neįtikotinai vietiniams komunistams, ir Boleslaw Drobner, senas socialistų vadas Krokve. Dr. Lange sutinka, kad "dėl harmonijos" partijoje (kuri rengiasi likviduoti), jie turi būti išmesti. Jisai išreiškė viltį Amerikos korespondentui, kad ir žydų socialistų Bundas — apsivalęs panašiu būdu nuo "dešiniųjų" — nutars atsimesti nuo Vakarų Europos socialistinio judėjimo ir dėtis su komunistais.

Tada bus viena darbininkų klasė, viena partija ir vienas vadas.

Dr. Oscar Lange, dar būdamas Chicago Universitete, 1940 metais karštai gindavo Lenkijos socialistus nuo Maskvos atakų ir kalbėdavo su pasigailejimu apie komunistus, aklaui klausančius Kremliaus įsakymų. Bet paskui jam atėjo į galvą mintis, kad Lenkija privalo, ne-

APŽVALGA

TARP-AMERIKINĖ KONFERENCIJA

Balandžio mėn. pradžioje susirinkti Bogotoje (Colombia sostinėje) visų Vakarinių Pusrutulio respublikų atstovai į Tarp-Amerikinę Konferenciją, kuri, manoma, gali užsistėti šešias savaites. Jungtinių Valstybių delegacijai vadovaus pats valstybės sekretorius Marshallas, kuris žada tenai išbūti visas šešias savaites ir savo dalyvavimu parodyti lotynų respublikoms, kad Washingtonas jų neignoruoja.

Marshallo nutarimas išvažiuoti šešioms savaitėms į Pietinę Ameriką yra aiškinamas, kaip ženklas, jogei artimoje ateityje nėra pavojaus, kad tarptautinėje politikoje iškiltų labai aštri krizė.

Prezidentas Trumanas ketina pasilikti Washingtone.

SUIMTAS BUV. ČEKO-SLOVAKIJOS PREMIJERAS

Čekoslovakijos valdžia praneša, kad ji suareštavo prelatą Janą Srameką, kuris buvo Čekoslovakijos valdžios ištrėmimo premjeras Londone ir paskui buvo vice-premjeras pirmame Gottwaldo kabinete Pragoje. Esąs taip pat suimtas Frantisek Hala, buv. pašto ministeris.

Juodu yra kaltinami norėję "pabėgti" į užsienį. Vadinasi, Čekoslovakija yra paversta kalėjimu, iš kurio žmogus neturi teisės išeiti. Kas bando (arba tik nori) "pabėgti," tas yra areštuojamas, kaip kriminalistas.

P-IOŠ JOLIOT-CURIE "NUOMONĖ"

Ponia Irene Joliot-Curie, garsios radiumo atradėjos dukterė, atvyko į Jungtines Valstybes agituoti už Ispanijos komunistus ir buvo sulaukta kelioms valandoms Ellis Islande.

Nuvykus į Seattle, Wash., ji pasakė laikraščiu reporteriams, kad amerikiečiai "palankiau žiūri į fašizmą, negu į komunizmą," kadangi jie maną, jogei "fašizmas turi daugiau pagarbos pinigams."

Bet ji užmiršo, kad komunizmas neturi jokios pagarbos žmogui.

GOEBBELS — NACIZMO KURĖJAS

Paprastai manoma, kad Adolfas Hitleris sukūrė tą pasibaigę sėtinio teroro ir žmonių žudymo sistemą su jos barbarišku razizmu "mokslu," kuris įsigalėjo "Trečiajame Reiche" (Trečiojoje Imperijoje). Bet asmenys, susipažinę su vokiečių dokumentais, patekusiais į Alijančių rankas karo pabaigoje ir po karo, linksta manyti, kad tikrasis nacizmo kurėjas buvo Dr. Joseph Goebbels, Hitlerio "propagandos ministeris."

Ypač daug medžiagos šitam klausimui nušviesti buvo užtikta Goebbelso dienyne, kurį jisai vedė per 20 metų, kruopščiai užrašinėdamas svarbesnius atsitikimus kartu su savo pastabomis. Jisai paliko 23 tomus smulkaus rašto, kuris buvo skiriamas ne spaudai, bet vėlesnėms kartoms "apšviesti," kad jos suprastų, kokius titaniškus darbus esą atlikę arba planavo atlikti rudieji "tautos vadai."

Goebbelso užrašų ištraukos iš 1942 ir 1943 metų bus netrukus

žiūrint kokia kaina, "kooperuoti" su Sovietų Sąjunga. Nuvyko į Maskvą, pasikalbėjo su Stalinu ir su savo "se-na drauge" Wanda Wasilewska — ir ėmė jiems dirbti.

Dabar jisai jau nebesijaučia, virtęs savo tautos bu-delių tarnu.

išleistos, angliškame vertime, atskira knyga.

Nacių propagandos ministeris buvo pirmas aukštus mokslus išėjęs ir plačiai apskaitęs asmuo, kuris įstojo į Vokietijos "Nacional-Socialistų Darbininkų Partiją." Pradžioje jis neturėjo nei aiškaus tikslo, nei programo. Hitlerio parašyta kolegimė knyga "Mein Kampf" (Mano Kova), kuri vėliau virto kaip ir nacių Biblija, yra beveik neišskaitomas nesuderintų minčių, svajonių ir klaidėjimų mišinys. Tik Dr. Goebbels turėjo pakankamai smegenų ir mokslo suformuluoti nacių siekimus aiškiuose programiniuose punktuose ir agitacijos ūkiuose.

H. R. Trevor-Roper rašo "N. Y. Times" sekmadienio žurnale, kad Goebbelsas žymiai sustiprino nacių judėjimą, atlikdamas keturis dalykus: jisai pakeitė nacių judėjimą į masinę darbininkų partiją su "socialistine" spalva, kas davė galimumo naciams ne tik taktiškai Bavarijoje, bet ir įsiveržti į pramoningąjį Pareinės Kraštą; jisai pakreipė nacių pusėn daugumą žmonių Berlyne ir tuo būdu paruošė kelią naciams į visos Vokietijos valdžią; jisai išdirbo partijos iškilnių apeigas Miunchene, ir pagaliau, jisai sukūrė "vado legendą," apgaubdamas Hitlerį "neklaidingumo" aureole. Pats Goebbelsas šitais savo "nuopelnais," ir viršuje paminėtas rašytojas mano, kad jo pasigyrimai nėra tušti.

Hitleris buvo reklamuojamas, kaipjo neklaidingas tautos "fureris" (vadas) ir pranašas, bet praktiškos politikos siūlai buvo kitių žmonių rankose. Tarp šitu tikrųjų nacizmo vadų pirmoje vietoje stovėjo Goebbelsas, kuris turėjo nepaprastą kalbėtojo ir rašytojo talentą. Tačiau dar stipresnė Goebbelso jėga buvo jo sugebėjime aiškiai galvoti ir jo pasiryžime be atodairos siekti numatyto tikslo. Jisai buvo "totalitarizmo" (visiškumo) autoritetas.

Anti-semitizmą (žydų neapykantą) Goebbelsas privedė prie fiziško žydų naikinimo su tikslu juos visus užmušti, kad nebūliktų "nė vieno." Agresijos karą jisai paverė "totalitarine" kova, kuri tegalėjo pasibaigti arba visiškų priešų sutrempimu, arba Vokietijos žlugimu. Žmonių kančios, kraujas, aukos gyvastimis ir turto sunaikinimas jam nerėškė nieko. Tikslą pateisina betkokios priemonės!

Melas jam buvo taip pat "teisėta" priemonė, kaip ir tiesa. Šituo atžvilgiu (kaip ir daugeliu kitų) Goebbelsas buvo labai panašus į Rusijos bolševizmo tėvą Leniną, kuris sakė, kad partijos naudai galima vartoti tiesos užtylėjimą, faktų iškreipimą, klaidą ir šmeižtą prieš savo oponentus. Hitlerio propagandos ministeris vieną kartą aiškino, kad esanti dviejų rūšių "tiesa": "konkrečioji tiesa" ir "poetiškoji tiesa," kuri pirmąją "tiesą" praplečia.

"Mes tikrai padedame publikai," sakė Goebbelsas, "kai mes pasinaudojame vaizduotės pagalba tam tikrais atsitikimais, kada faktų rekordas dėl kurios nors priežasties nėra pilnas."

Jokių dorovės principų Goebbelsas neturėjo. Iš tiesų, jisai iš viso nesivadovavo jokiais principais, bet kiekvienoje situacijoje be atodairos siekė, to kas jam toje valandoje atrodė "bū-tina."

Kada karas ėjo prie pabaigos, Vokietija jau buvo sumušta ir nebeliko jokios vilties išsigelbėti.

NIURIŲ TREMTIES DIENŲ TRUBADŪRAS

Rašo ANDRIUS JOGAUDAS

Visokeriopų karo negandų išraištis savo gimtosios žemės ir išbarstyti po nesvetingą Vokietiją, lemties nusprendžiu tapome benamiai klajokliai. Klajokliai, keliantieji varganą tremtinio nedalią. Tomis kritiškomis valandomis, kada virš mūsų pakibę juodieji nelaimių debesys, jau, rodos, užsluogė visus mūsų vilčių pragiedrulių, visas aukštesnės gyvenimo prasmės prosvaites, mūsų palūžtančios dvasios gelbėti ir guosti, Grožio ir Gėrio spinduliais niukioj tremties padangę jos gaivinti atskubėjo mūsų artistai menininkai. Jie, tarytum naujųjų laikų trubadūrai, keliau-ve ir keliauja iš vienos vietos į kitą, lankė mūsų stovyklas bei bendruomenes visur nešdami širdį guodžiantį žodį, dainos ir muzikos meną, juomi, tarytum gydančiu balsamu, anot po-palva, kas davė galimumo naciams ne tik taktiškai Bavarijoje, bet ir įsiveržti į pramoningąjį Pareinės Kraštą; jisai pakreipė nacių pusėn daugumą žmonių Berlyne ir tuo būdu paruošė kelią naciams į visos Vokietijos valdžią; jisai išdirbo partijos iškilnių apeigas Miunchene, ir pagaliau, jisai sukūrė "vado legendą," apgaubdamas Hitlerį "neklaidingumo" aureole. Pats Goebbelsas šitais savo "nuopelnais," ir viršuje paminėtas rašytojas mano, kad jo pasigyrimai nėra tušti.

Vienas iš gražiausiai nūdienę buitų mūsų vokalinį meną reprezentuojančių asmenybių, vienas iš tų mūsų tremtiniškos buities trubadūrų, savo įdvasinta ir galinga daina guodžias benamius lietuvių širdis nuo pat atsiradimo po svetimu dangum dienos yra operos solistas Stasys Liepas. Tik 1944 m. spalį mėnesį vienas paskutinių atsiveikings su Gimtąja Zemele, karo audrų nublokštas į tolimąją Viengą, kad ir būdamas čia pajungtas ciliui Hausarbeiteriui vienoje ligoninėje, širdį užslėpęs nešiojo brangiausiajį savo turtą — gaivališką meno meilę ir subtilų dainos ilgėsį. Netgi neįprastinė ir fiziškai varginanti kasdienė Hausarbeiterio "mankšta" neįstengė pažaboti jo dainos poleiko. Jo dainos ilgesys jau čia išsilejo jautriomis religinėmis giesmėmis, daug kartų skardensiomis istorinės Karlskirchės erdviosios skliautus, lygiai kaip ir veržliomis dainomis, aidėjusiomis garsiųjų Vienos Koncertų Rūmų Šuberto salėje. O, tos žvarbios žiemos šaltajį vargą Vienos padangėje ilgai dar, tur būt, prisimins ir jo kolegos Antanina Dambrauskaitė bei A. Mikulskis su čiuironiečiais, čia kartu su juo vykde savo aukštąjį meno misiją.

Nublokštas pietvakarių Vokietijon, ypač trumpiai suaugo dainininkas Stasys Liepas su Ravensburgo penkių šimtų "dūšių" lietuvių tremtinių bendruomenė, kurioje jis, kaip toji dainų apdaunojamoji liepelė žaliolij, daug gilių savo dvasinių šaknų iškerėjo, tremties dienų likimą susydamas su savo tautiečių likimu, savo dainos menininko talentą pajungdamas jų kultūrinei tarnybai.

Tikrai atmintinomis dienomis jis suėjo į sąlytį su šios vietos lietuviu. Tai atsitiko 1945 m. balandžio 23 d. sekmadienį. Tą dieną be pritraukos gaudė ausi rėžiančios ir širdį siaubų pripildančios sirenos. Orą virpino nesuskaiciuojamos bombonešų bei naikintuvų grandinės. Jų motorų grėsmingas ūžimas ikli-ti, Goebbelsas prikabino Hitlerį pasilikti Berlyne ir "didvyriškai žūti," nepasiduodant prieš rankas. Jisai ir pats pasirinko "didvyrišką mirtį": nu-nuodijo savo vaikus, žmoną ir, pagaliau, save.

Vokietija tapo paversta griuvėsiais. Naciai savo "misiją" atliko.

skausmo kurtino ausis. Aplinkui drebėjo ir dūšiai dejuo švabų žemė toninių bombų akėjama, o iš aukštybėse nardančių naikintuvų kartais švininėmis salvėmis praplūpdavo kulkosvaizdžių muzika. Tomis dienomis griuvo Tretysis Reichas, o kadaise jo galingosios armijos sumuštos ir išblaškytos, nuvargusios bei alkanos žengė į nežinią. Tą atmintinę sekmadienį iš kaimyninio Vangeno atėjo pėsti du "piligrimai" — sielų ramintojai: kunigas Albinas Bielskus ir dainininkas Stasys Liepas. Pirmasis skubėjo tomis siaubo ir nerimo dienomis lietuvius paguosti malda, o antrasis — ir juos prabilti savo jautriai giesme. Deja, nedaugeliui mūsų tautiečių teko dalyvauti tose atmintinose pamaldose: vos tik jos prasidėjo, vos tik minios keliai palinko "Pulkim ant kelių" giesmė, kai sugaudė sirenos ir maldingai nusiteikę "parapijonys" vienas po kito apleido nesaugią bažnytelę. Tik-tai tie du svečiai, lyg fronto kariai, drąsiai ir gėringai atliko savo pareigą, nors tuo metu prarptais tratėjo naikintuvų kulkosvaizdžių salvės, o tų neužmirštamų šv. Mišių aukoje, papuoštoje kelių gaivališkų nuoširdumu persunktu solisto giesmių, tepaliko dalyvauti tik keli dra-sesnieji ir vokiečių seselių vienuolių būrelis...

Su audra atėjęs į Ravensburgą, St. Liepas netrukus patapo šios vietos lietuvių bendruomenės nariu ir su ja suaugo visam laikui. Vos nuaidėjęs paskutiniams karo sūviams ir prancūzų karuomenei užėmus šią sritį, dainininkas, kartu su muz. P. Armonu ir Z. Nemeika, jau gegužės 18 d. Vangeno bažnyčioje, o gegužės 31 d. vietinėje katedroj duoda įspūdingus bažnytinės muzikos koncertus. Kiek vėliau atsikėlęs gyventi į Ravensburgą, visiškai įsijungia į bendruomenės kultūrinį gyvenimą, ilgai tapdamas rimčiausiu ir vieninteliu čionyčių lietuvių meno reprezentantu. Susibūrus gražiam bei pajėgiam Ravensburgo lietuvių dainos bei tautinių šokių Sambūriui, su juo bei vienas dažnai koncertuoja ne tik vietoje, bet ir toli už jos ribų. Jis savo bendruomenės neapleido nė tada, kai jo kolegos muzikai bei dainininkai, išvykę iš čia svarbiais ar nesvarbiais motyvais, apleido Ravensburgą ir savo išvykimu sugriovė gražiai pasireikšusį lietuvių meno kultūros gyvenimą, kurio kūrime bent pradžioje taip entuziastingai visų dalyvauta. St. Liepas, iš prigimties būdamas pareigingas ir jausdamas, jog jo kaip menininko, buvimas čia yra reikalingas, nepasėkė savo kolegų pėdomis, nors ir jo kišeniuje jau ilgą laiką randasi vylingasis "Affidavit of support." Tarp kitko įdomu pastebėti, jog St. Liepas šiuo metu yra ne tik vienintėlis pirmaeilis lietuviškosios dainos reprezentantas Ravensburge, bet ir visoj prancūzų okupuotos Vokietijos zonoje.

Suėjo treji metai kai operos solistas St. Liepas savo dainos meną pajungė lietuvių tremtinių kultūrinei tarnybai. Per tą laiką jis koncertavo per pusantro šimto kartų, visur palikdamas savo, kaip pirmaeilio menininko ryškios pėdsakus įvairiose vakarų bei pietų Vokietijos vietose. Su Ravensburgo lietuvių dainų bei šokių Sambūriu koncertavo Ravensburge, Tetnannge, Lindau, Vangene, Kresbrone, Biberache, Rotveily, Tiubingene, Kempelene, Memmingene ir kitur, su "Čiuironiu" — Vienoje, Ravensburge ir Vangene; su Viesbado Tautiniu Ansambliu, o taip pat Italutenoru B. Marshetto Viesbade; su Jonušo "Dainava" Frankfurturte a.M.; su pianistu virtuozu

Andriumi Kuprevičium Vienoj, Ravensburge, Vangene ir Biberache; savo solinius dainų ir arijų rečitalius davė Miunchene (3 kartus), Regensburge, Augsburgurbe, Tiubingene, Stuttgarte, Niurtingene, Kircheime ir Oberlingene. Dainininko koncertų grandinėje ryškia vietą užima jo dalyvavimas solistų pasirodymo Pabaltijo Tautų Meno ir Kultūros Festivalyje Šongau 1946.VI.1 ir 2 d.d. koncertuose, kurių pasisekimui ir jo įdėtas taip pat žymus indėlis. Pačiu paskutiniuju laiku jis su latvių operos dainininke Velta Ozols su užtarnautu pasisekimu koncertavo Ravensburge (IX.14) bei Tiubingene (X.16). Išvardytos vietovės yra dalis jo koncertinių pasirodymų grandinėje, kuriose jis garsino lietuvišką dainą.

Dainininko, kaip ir kiekvieno kito menininko, vieši pasirodymai, matuojami ne tuo, kur ir kiek kartų, bet kaip brandžiai jis pasirodė. Kūrybiniai atsieikimai vertinimi ne kiekybės, bet kokybės principu. Todėl ir suminėjimas įvairių vietovių, kur St. Liepu teko koncertuoti, dar nenusako tų koncertų meninio pasisekimo bei lygio. Šį kartą mums svarbu patirti, ką sako apie mūsų dainininko pasirodymus tie, kuriems jis dainavo, žodžiu, jo buvusieji auditoriai bei muzikos kritikai. Jo auditorija visą laiką buvo ir tebėra labai mišri: savo tautiečiai, latviai, estai, kitų tautų DPiečiai, prancūzų bei amerikiečių kariai, na pagaliau ir vokiečiai. Šį kartą mes tyčiomis apeisime savų kritikų atsiliepimus apie dainininko pasirodymus. Mat, mes rašantieji apie koncertus ar kitokius meninius parengimus, dažnai esame pakalinami "rajoniniu" ar tautiniu šališkumu ar net pataikavimu, tad siekdami likti nešališkai neuzinteresuotais, naudosisim tik sveikųjų patarimų, kurie menininko atveju niekuo neuzinteresuoti. Todėl jųjų kriterijaus mastas, atrodo, bus patikimas.

Mes jau minėjom, jog St. Liepas dainavo prancūzų kariaims. Tokių koncertų savo globėjimas — prancūzų kariams, jų šeimoms, atostogaujantiems vaikams bei darbininkams mūsų dainininkas yra davęs net keliasdešimt. Tie koncertai buvo ne vien lietuviškos dainos bei muzikos reprezentacija. Per juos sueita ir artimesnė pažintis su mūsų globojančių karių į-staigų vadovais, nuo kurių parėjo tremtinių globa. Tokie asmeniniai ryšiai padėjo sekmingiau šalinti pasitaikančius nesu-sipratimus bei sušvelninti šurkštumus. Menininkai šiuo atveju atlieka vertingą lietuviškos kultūros "ambasadorišką misiją," palengvinančią mūsų vadovaujantiems asmenims tvarkyti bendruomeninius reikalus. Šiuo atveju St. Liepas, drauge su kitais menininkais, turi nemažų nuopelnų. Pažvelkim, kaip įvertino tą jo "ambasadorišką misiją" prancūzų kariuomenės atstovai, kuriems dainininkui teko nuolat koncertuoti. Prancūzų okupacinio dalinio "Regiment de Choc d'Infanterie Aeropor-tée," anksčiau buvusio Ravensburge, vadas Colonel Gambiez savo 1945 m. gruodžio 6 d. padėkos rašte, skirtame St. Liepui, rašo:

"Ponas St. Liepas yra davęs daugiau, kaip 40 koncertų Ravensburgo įgulos ir apskrities karinėms grupėms, savo talentą taip pat mielai pajungdamas ir prancūzų visuomenės tarnybai, koncertuodamas vaikų poilsio kolonijoms, "Tourisme — Travail" dirbantiesiems ir t.t. Tie koncertai, būdami aukštos meninės vertės, tiek dėl jų vykusių programos sudarymo, tiek dėl labai gero skonio ir tikro talento, kuris reiškėsi kūriniais išpildant, iš tiesų buvo kokybiniais spektakliais, kuriuos visi: — tiek "karininkai" bei dalinių kareiviai, tiek vaikai bei darbininkai, visada sutikdavo su džiaugsmu."

(Tęsinys 8-ame pusl.)

# KORESPONDENCIJOS

## Detroit, Mich.

DETROIT LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ CENTRO PRANEŠIMAS.

Šių metų vasario mėn. 26 d. laikraštyje "Vilnis" No. 48 tilpo p. St. Masytės, gyv. Detroito, atviras laiškas p. A. Toliui, kviečiant jį ir tremtinius į debatus.

Nors debatams aiškiai tema nenušakytą, tačiau iš laiško turinio atrodo, kad p. St. Masytė nori diskutuoti dėl jos teikiama žinių per Detroito Radio Klubą pusvalandį teisingumo, "Tarybų Lietuvos" klausimu ir net tremtinių klausimu.

Detroito gyvenantieji buvusių tremtinių per savo organizacijos valdybą viešai pareiškė (dienraščiai: Draugas ir Naujienos), kad jie, kaip USA ir visas vakarų pasaulis, "Tarybų Lietuvos" nepripažįsta. Jie, buv. tremtiniai, gyvenantieji Detroito, skaito Lietuvos bolševikų neteisėtai okupuotą ir žiauriai naikinamą ir todėl "Tarybų Lietuvos" ir su tuo kitus surištus klausimus statyti diskusijų plotnėn skaito absurdur ir provokacija.

Tačiau, kaip iš spaudoje tilpusio buv. tremtinių Draugijos pareiškimo matosi, kad jie, buv. tremtiniai, principiniai nuo diskusijų neatsisako. Tik jie nori, visa tai praversti visuomeninio teismo formoje, kad tuo būdu apsisaugojus nuo teisiško "Tarybų Lietuvos" pripažinimo klausimo.

Detroito Lietuvių Organizacijų Centro Valdyba, pilnai sutikdama su minėtu Detroito gyvenančių buv. tremtinių nusistatymu ir norėdama p. St. Masytę ir jos atstovaujamai grupei duoti progą įrodinėti savo žinių, per radiją garsinamų, teisingumą, "Tarybų Lietuvos" teisėtumą ir kitus klausimus, surištus su Lietuvos okupacija, nutarė suruošti Detroito bolševikiškam Lietuvos okupantui teismą.

Pas A. Toli ir Detroito gyvenantieji buv. tremtiniai davė sutikimą teisme dalyvauti. Taigi, p. St. Masytės noras debatuoti su p. A. Toliu ir buv. tremtinių išpildomas. Ji turės progos ginti bolševikų santvarką ir Lietuvos okupantą. Visuomeninio teismo data, tvarka ir kitos smulkmenos bus

## PRAILGINTAS!

3-čia ir Paskutinė Savaitė! PAMATYKITE IZMIAUSI IR NAUJAUSI PAVEIKSLA "CITIZEN SAINT"

Produkuotas R. K. O. Studijū. Taipgi 54 Zaveja Balsai is ROMOS Vatikano DAINININKŲ! STUDEBAKER 418 So. Michigan Ave. Nuo pietu iki vidurnakcio. ATSVESKITE SAVO VAIKUS!

paskelbtos kiek vėliau. Visais tuo reikalu klausimais p. St. Masytė ar jos grupės nariai gali kreiptis jau dabar į Detroito Lietuvių Organizacijų Centro Valdybos pirmininką p. P. Medonį, 9030 Beverly Ct., Detroit 4, Mich.

P-lės St. Masytės atsakymas tuo reikalu bus laukiamas iki š. m. balandžio mėn. 15 d. Jei p. St. Masytė iki nustatytos datos neatsakys, skaitysimė ją nuo diskusijų atsisakiusią. Atsakyti galima ir per spaudą arba laišku.

Detroito Liet. Organizacijų Centro Komisija Visuomeniniam Teismui Organizuoti, P. Medonis, K. J. Semaška, M. Simonis, Detroit, 19.3.48.

## PIRMYN Sharps and Flats

On Sunday, April 18, Pirmyn will present Blossom Time at Sokol Hall, 2339 S. Kedzie ave.

Not since early in the last war has Pirmyn presented itself to the public. The crisis had called for the services of many of our members and consequently a disproportionately balanced group of chorus personnel was left. The remaining members voted to suspend activities and await the end of the war.

In the topsy-turvy of post-war reaction Pirmyn struggled to put itself back in the running. Finally, by dint of patience and the loyalty of the old members, Pirmyn became a working organization. New members joined Pirmyn.

Once organized the members knew that Pirmyn was expected to show a reason for its existence. The members also knew that they had the ways and means to justify their re-birth. Out of these conditions, Pirmyn exuberantly elected to present Blossom Time.

Blossom Time was shown by the chorus before suspending operations during the war. It was a most notable success. Pirmyn was at its pinnacle of popularity. What better goal to aim for; with what better means? Blossom Time at its best, is the best of its class, and the best is what Pirmyn will give.

Cast and Chorus rehearsals are being held every Friday and Sunday. We'll be seeing each other at 8:00 P.M., at Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street. M.

"NAUJENOS" - NEISSEMAMAS ŽYNYNO IR ISMINTIES SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

# LIETUVIŲ RATELIAI

## S.L.A. 238 KP, VEIKLA

BRIGHTON PARK. — S.L.A. 238 kp. laikė susirinkimą kovo 2-raj, į kurį atsilankė gana skaitlingai narių. Nors svarbių tarimų nepadaryta, bet buvo pridurtos 3 naujų narių aplikacijos, kurios tapo priimtos vienbalsiai, būtent Leo Vaicikauskas, 4204 S. Maplewood av., Bruno Gramanto, kuris užlaiko gėrimų užėgą 4358 S. Maplewood Av., ir adv. Jono Kutros, 3035 W. 42nd St. Manau, kad adv. Kutros ypatoj S.L.A. 238 kp. ir visas Susivienijimas susilaukė gero darbuotojo.

Šios kuopos apylinkėje, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St., kovo 14 d. įvyko 6-tos apskrities S.L.A. kuopų delegatų konferencija. Nekalbėsiu apie visą konferencijos eigą, bet trumpai turiu pasakyti, kad adv. J. Kutra dalyvavo konferencijoje kaip svečias. Pirm. Dr. A. Montvidui rekomendojant, kad J. Kutrai būtų suteikta pilna atstovo teisė, rekomendacija buvo priimta vienbalsiai. Jonas Kutra, J. Naujalis ir K. Liutkus buvo paskirti pirm. Dr. Montvido ir rezoliucijų komisijai. Be to, p. Kutra supažindino Susivienijimo 6-to apskrities konferencijos dalyvius su išvietintų lietuvių būkle Vokietijoje ir kvietė visus visais galimais būdais pagelbėti jiems.

Konferencijai užsibaigus, delegatai buvo pavaišinti vietinės kp. ir 6-to apskrities. Turiu pasakyti, kad S.L.A. 238 kuopos moterys nepagalvėjo savo laiko ir darbo parūpinti maisto ir patarnavimo. Daugiausia kreditas priklausio S.L.A. 238 kp. išdinin-

kei Mrs. A. Lukošius, "Tony the Tailor's" žmonai, 2555 W. 43rd St., pas kurį visi planai buvo išdirbti, taigai Helen Sandom, Josephine Obecunas, Violet Vaitis ir J. Skever.

S.L.A. 238 kp. sekantis mėnesinis susirinkimas atsisub bal. 6-tą dieną 7:30 val. vak., Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Šiame susirinkime bus balsavimas Pildomosios Tarybos, renkami delegatai į Susivienijimo seimą, kuris įvyks birželio 21 dieną 1948 m. Bostone, Mass. Taigi visų S.L.A. 238 kp. narių pareiga yra susirinkime dalyvauti.

## S.L.A. 238 Kuopos parengimas

Kuopos sekantis parengimas įvyks balandžio 3 dieną 7:30 val. vak., Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Rengimo komisija, kuri susideda iš kp. darbuotojų jaunuolių, būtent Helen Sandom, Josephine Obecunas, Violet Vaitis, Edw. Bending ir J. Skever, deda visas pastangas, kad vakaras būtų sėkmingas, ir užtikrina, kad atsilankę svečiai bus pilnai patenkinti. Mes pasistengsim tamstas maloniai priimti ir pavaišinti. Bus progos pasukti prie geros muzikos, kurią parūpins Ed. Dause ir jo orkestras.

S.L.A. 238 kp. jos valdyba ir vakaro rengimo komisija linki visiems Susivienijimo nariams, jų draugams ir rėmėjams linksmų pavasario švenčių Velykų. Iki pasimatymo balandžio 3-ąją 7:30 val. vak., Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. — Narė.

## NEPRALEISKITE NEPAMATĘ ŠIOS PARODOS

Kad lietuvių ir Lietuvos vardas šiandien svetimtaučių tarpe yra žinomas, už tai reikia dalis kredito atiduoti ir Filatelistų Draugijai "Lietuva", kuri pašto ženklais jos vardą išgarsino Amerikoje tarpe virš milijono filatelistų. Šiandien Lietuvos vardas yra žinomas filatelistų sąjungose, filatelistų žurnaluose, tarpe rašytojų, filatelistų klubuose ir draugijose. Filatelistas Lietuvos istoriją yra žinoma, kaip ir Amerikos J. Valstybių, nes kaip AJV, taip ir Lietuvos svarbiausieji istoriniai įvykiai yra įrekoruoti pašto ženkluose. Filatelistai taipgi žino, kokioje padėdyje šiandien randasi Lietuva ir ko ji siekia. Tai atsiekta dėka susiorganizavusių lietuvių filatelistų, kurie savo parodomis, ieškojimais vieni parastųjų ženklų savo pilniems kompleksams sudaryti, kiti retenybinių, palaikydami artimus ryšius su svetimtaučiais, ne vien Lietuvos vardą išsklėdė, bet ir Lietuvos pašto ženklus išpopuliarizavo.

Balandžio 3 ir 4 dienomis Lietuvos Vycių salėj, 2451 W. 47th St., Filatelistų Draugija "Lietuva" rengia antrąją Lietuvos pašto ženklų parodą (2nd LITPEX), kurią bus paminėta Lietuvos pašto ženklo 30 metų sukaktis. Parodoj bus išstatyta arti 80 rėmų, kuriuose bus išdėstyta virš 320 albumo lapų pradadant paprastais ženklais ir baigiant rečiausiais ir brangiausiais egzemplioriais. Parodoj taip pat bus išstatyti pilni komplektai vokiečių ir Sov. Rusijos okupacijų, taigai pilnas rinkinys lietuvių tremtinių Vokietijoje pašto ženklų, išleistų Lietuvių Raudon. Kryžiaus naudai. Taigi, atsilankę į parodą lietuviai ne tik pamatys tai, ko nėra dar matę, bet sykiu pasirodys, kad ir jie, kaip ir kitų tautų žmonės, domisi savo valstybės ženkla. Be to, pamatys, kad esama žmonių, kurie yra sugebę sudaryti tokius rinkinius. Šios rūšies parodos yra grynai kultūrinės ir mokslinės.

Draugija yra paskyrus virš dešimtį gerų premijų parodoj dalyvaujantiems apdovanoti. Į teisejus yra pakviesti žymiausi Chicagos filatelistai-svetimtaučiai.

Antrosios parodos valdyba sudaro sekantieji:

Parmininkas Stanley Paulius, programos — Anne B. Stewart, "seals" — Iga. Sakalas, dovanų (awards) — dr. Walter Eisin, "bourse" — Jonas Bagdonas, publikacijos anglų spaudoje — Walter Razmin ir lietuvių — Iga. Sakalas. Draugijai jau antri metai la-

Atviros Koju Žaizdos Gali Būti Išgydytos Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jis pagelbėjo daugeliui žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbėti gimimui. Taipgi vartojamas nuo eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskite Money Orderį arba nuvykite į: BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.

## SEND, INC.

SHIPMENTS TO EUROPE'S NEEDY DISTRIBUTORS 304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Eglewood 5023

SEND PRIMA MAIŠTO SIUNTIŲ UŽSAKYMASI IR VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, ISSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

SEND Piliausiai garantuoja Tamstos užsakymo siuntinio pristatymą. Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, imokėti pinigai grąžinami.

SEND Prima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laiška, kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

SEND Standartinis siuntinys: (Savo turinių pralenkia visus).

- 3 SV. TARKŲ
5 SV. CUKRAUS
2 SV. KAVOS
5 SV. MILŲ
1 SV. RYZIŲ
2 SV. MĖSOS
1 SV. KOND. PIENO
1 SV. KAKAO
1 SV. ŠOKOLODO
1 SV. MIŲLO
1 SV. DŽIOV. VAISIU

UŽSAKYTOJAS: Vardas ir Pavardė: Numeris ir Gatvė: Miestas: Valstija: GAVĖJAS: Vardas ir Pavardė: Gatvė: Ypatingas adresas: Valstybė: Zona:

bai gražiai pirmininkauja Jonas Green, narys redakcijoje komisijos paruošimui Lietuvos Pašto ženklų Katalogo. —Filatelistas.

P. S. Draugijai gali priklausyti nariais tik lietuviai, arba svetimtaučiai, jei jie renka Lietuvos pašto ženklus. Nariais priimami ir kituose miestuose gyvenantieji lietuviai filatelistai. Draugija iki šiol narių turi arti 50. Turi taip pat jauna-mečių (junior) skyrių, kuriam priklauso keletas mokyklinio amžiaus jaunuolių. Draugijai priklauso žymiausi Amerikos lietuviai filatelistai. Susirinkimus draugija laiko kas antrą ir ketvirtą ketvirtadienį, kiekvieno mėnesio, Lietuvos Vycių salėj, 2451 West 47th St. Draugija leidžia biuletėnį, kurį nariai gauna nemokamai. Redaktorė biuletėnio yra Ieva Lukas-Lukošūtė. —Fil.

## Parem kime Jaunimą Kuris Dirba Lietuybei

Kiek daug kartų lietuvių vardas skambėjo tarptautiniuose šokių festivaliuose ne tik Chicagoje, bet plačioje Amerikoje ir net Kanadoje, vis tai dėka "Ateities" šokėjų grupės. Jei ne ši grupė, nežinia ar kas būtų ėmėsis pademonstruoti mūsų gražius tautinius šokius plačiajai Amerikos publikai.

Amerikos lietuvių visuomenė toji reklama lyg šiol nieko nekainavo, nes šokėjai patys visuomet padengė kelionės ir kitas su tuo susijusias išlaidas. Ši pavasari įvyksta didelis Tautų Festivalis St. Louis, kur "Ateitis" grupė yra pakviesta atstovauti lietuvius. Kad galėtų pakvitiama priimti ir bent dalinai sukelti kelionei lėšų, "Ateitis" prašo visuomenės paramos. Bet už tą paramą jaunuoliai visuomenėi irgi atsilygins.

Štai Velykų dieną šokėjai rengia didelį vakarą Lietuvių Auditorijoje, kur bus šokama net 25 tautiniai šokiai. Tad publika turės progą pamatyti ir labai retai matomus lietuviškus šokius. Programoje dalyvauja Keistūcio Choras, solistė M. Pukšmėis ir plačiai pagarsėjusi svetimtaučių tarpe ponios J. Daužvardienės trejukė.

Tad "Ateities" šokėjų grupė kviečia visuomenę atsilankyti į šį vakarą ir tuomį paremti jaunimą, kuris dirba lietuvybei. Vakaro pradžia 5 val. —E. S.

A. L. D. D. NARIAI Phones VIRGINIA 6583 DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos nuo 1—3 ir 7—8 Seredomis ir nedėl. uždaryta. Subatomis nuo 1—3. Rez. 3241 W. 66th Place Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 Rezidencijos telefonas BEVERLY 8244 DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vakaro. Sestadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bldg. 2400 WEST MADISON ST. Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. Telefonas SEELEY 7330 Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIS Gydytojas ir Chirurgas Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredos, Subatos vakarus ir Nedėlius. Ofiso tel. YARDS 4787 Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELIS DANTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Telefonas YARDS 2246 Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare. Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2951 WEST 63rd STREET (netoli Sacramento Ave.) VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą. Telefonas HEMLOCK 7899 Namų Tel. HILLYOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI DR. B. C. BRUZAS DANTISTAS VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniais tik susitarus. 4003 Archer Avenue Truputi į rytus nuo California Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 6757 So. Western Ave. CHICAGO, ILL. Telefonai: Ofisas HEMLOCK 5849 Rezidencija, HEMLOCK 2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro. Treč. ir Šeštad. tik susitarus.

DR. A. JENKINS PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 2500 WEST 63rd STREET Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30—9 vak. Šeštad. nuo 2—4 p. p. Trečiad. ir Sekmad. uždaryta. Ofiso Tel.: PROSPECT 3838 Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

DR. A. J. JAVOIS (JOVAISAS) GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2423 W. Marquette Rd. Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. (Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2421 WEST 63rd STREET VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir šeštadienį vakarus. Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

DR. WALTER J. KIRSTUK GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (Lietuvis Gydytojas) 3925 W. 59th Street (Prie Pulaski Road) VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054 Jeigu neatsiliepiama — Sausk KEDZIE 2868 VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

Dr. Constance O'BRIEN GYDYTOJA IR CHIRURGE Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, arba pagal susitarimą. 2408 W. 63rd Street Tel. HEMLOCK 5524

"Naujienos"—tai Lietuvos Visuomenės Kultūros Tvirtovė

Daktarai Žilvičiai GYDYTOJAS IR DANTISTAS 3246 So. Halsted St. Telefonas CALUMET 7358

KITATAUCAI DAKTARAI PRANEŠIMAS Dr. Charles Segal GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Persikėlė į naują ofisą 4740 S. Ashland Ave. (2-ros lūbos) Ofiso Telefonas YARDS 0554 Jei neatsiliepiate — Res. Tel.: MIDWAY 2880 OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmadien. nuo 10 val. iki 12 diena.

DR. WM. M. TULLY DANTISTAS 4800 S. Ashland Ave. YARDS 2148

AKIŲ SPECIALISTAI DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS



Mano 28 metų praktikavimas jūsų garantavimas Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svajinimo arba aptemimo, neratumo, skaudama akių karsči, atitaiso trumparegystę ir toliaregystę. Prirengia teisingai akinus. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodancia mažiausias klaidas. Speciali atyda atkreipiamai į mokyklos vaikus. Atitaisome akių color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlioj pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau. 4712 So. Ashland Ave. Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENĖJUSIŲ ATVIRU SKAUDZIŲ ŽAIZDŲ IR ODOŠ LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ ir SKAUDZIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos niešči ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybė palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jas taigpi nuo skaudžių nudegimų. Jos taigpi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taigpi pašalina peršėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, sustabdo džiūvimą odos ir perplėšimą tarpščių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir susklijusios odos. Jos yra geros gydulos nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių perštamių ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chicagoje ir apylinkėse arba atsiskaiti money order i: LEGULO, Department J 4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

CONRAD FOTOGRAFAS Studija prengta pirmos rūšies su moderniskomis užtaidomis ir Hollywood'o šviesomis. DARBAS garantuotas 414 W. 63rd St. Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE BARGUS RYTINĖ RADIO VALANDA — IS STORIES — W.G.E.S. Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto. Pirmadieniais taigpi 7 val. vakare. Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranesimus.

Garsinkitės "N-nose"

PIRM TAUTINIO FESTIVALIO — KONCERTAS — Ateitininkai — "Ateitis" Folk Dancers LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 3133 SOUTH HALSTED STREET Sekm., Kovo-March 28, 1948 — 5 val. popiet PROGRAMUI UZSIBAIGUS—SOKIAL. Tikietai \$1.20 su takais.

3% MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid Up Savings. (current rate) Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra apdrausti iki \$5,000.00. Perkelsime jūsų pinigus iš kitų istaigų į CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygtę ir mūsų raštinę. MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ \$2,250,000.00. Chicago Savings and Loan Association 6234 So. Western Ave. Grovehill 7575 JOHN PAKEL, President.

# CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

## Geležinkelio Streikas Numatomas Sėkmadieni

North Shore Line geležinkelio Chicagoje operuojantieji samdiniai reikalauja algų pakėlimo 15 1/2 centų valandai. Praėjusį šeštadienį iš Washingtono gauta žinia, kad darbininkų unijų ir kompanijos derybos tuo reikalu nutrūko. Taigi vakar (ketvirtadienio) pranešimas įspėja, kad tos linijos darbininkų streikas gali kilti naktį į sekmadienį (kovo 28-tą) 12:01 valandą.

## Nurėdė Taksikebo Šoferį, Atėmė Pinigus

Naktį į ketvirtadienį taksikebo vairuotojas Joseph Zafini, 25 m., gavo pasąžerį ties 4700 W. Harrison st. Pasąžeris pareikalavo vežti jį Cicero avenue.

Toje gatvėje, bloke North 2400, pasąžeris atrėmė į kebo vairuotoją pistolieta ir užvaldė mašiną. Jisai nuvažiavo į Lake Forest miestelį, čia atėmė iš kebo vairuotojo \$30 ir paliepė jam visai nusirėdyti. Nurėdyta Zafini piktadarys paliko gatvėje, o pats nuvažiavo savo keliais.

## Policija Tyrinėja Bombų Eksplozijas

Šiomis dienomis dinamito bomba sudraskė aldermano Duffly namo gonką Beverly Hills apylinkėje. Kita bomba praėjusį trečiadienį padarė \$10,000 nuostolių krautuvei 2217 West Roosevelt rd. Per paskutines 18 dienų jau šeši tokie bombardavimai įvyko Chicagoje.

Specialūs policininkų būriai paskirti šitiems bombardavimams tyrinėti.

## Čekai Nutarė Nedaryti Biznio Su Komunistais

Chicago čekų valzbos butas nutarė nutraukti biznio ryšius su komunistų valdžiomis.

Čekų kilmės biznierių pareiškė, kad jie darys biznį tik su tomis tautomis, kurios susitako su Amerikos gyvenimu.

Čekų kilmės biznierių organizacija buvo suorganizuota Chicagoje prieš eilę metų tikslu ukdyti prekybą tarp Amerikos ir Čekoslovakijos.

## Jaučiamas Anglių Trukumas

Dauguma Chicago žmonių, saiko ketvirtadienio pranešimas, turi anglių dar savaitę laiko pilnai operuoti. Jeigu angliakasių streikas tęsis ir balandžio mėnesį, tuomet teks gamybą susiaurinti ir atleisti tulus kiekus darbininkų iš darbo.

Taipgi ketvirtadienį pasirodė įspėjimų, kad gali prisieiti įvesti miesto aptemdymą — dimout.

## Sumušė Laivo Igulą

Trečiadienio vakare, kovo 24-tą, atplaukė į Chicago upę prekių laivas Jupiter ir sustojo ties Blackhawk gatve. Čia į laivą išveržė būrys padaužų, apie 40 žmonių, ir pradėjo laivo igulą mušti.

Pranešimas aiškina, kad tarp laivo kompanijos ir laivų darbininkų unijos reiškiasi nesupratimų ir kad derybos jiems pašalinti vis neduoda teigiamų rezultatų.

## Canal Gatvės Tilta Atidarys Pirmadieni

18 GATVĖS APYLINKĖ. — Ateinantį pirmadienį, kovo 29 dieną, mēras Kennelly perkirps juosta, kuri atidarys trafikui Canal gatvės (prie 21 gat.) tiltą.

Senasis tiltas buvo nuimtas 1941 metais ir pradėta darbas naujam tiltui pastatyti. Karas sutrukdė jo statybą, betgi darbas jau baigtas ir naujas tiltas bus atidarytas.

Apskaičiuojama, kad juo naudosis kasdien apie 38,000 vežimų.

## „Birutė“

Last Friday night BIRUTĖ had another successful meeting at which a great deal was accomplished. Notably our future plans were discussed, and these, naturally, are important to all of us.

A November date was selected for our fall production which will be the biggest thing yet. We therefore have a lot to look forward too, so that rehearsals should have new zest for all of us. In the same respect BIRUTĖ has decided to have a membership drive, so that if any of our readers can spare the time and would like to be a part of a big production, there is plenty of time to learn the songs and participate with us in our program. Its fun, folks, so come out and see for yourself.

The details of our Valentine dance were discussed, and the chorus would like to thank all of our patrons and patronesses who helped make the affair so successful. A lot of credit for this affair must go to all of the members who sold many tickets, to the boys who handled the refreshments and the girls who took such good care of the hungry.

Our next affair will be a party in the near future, so watch this column for details which will be forthcoming shortly. Incidentally, awards for ticket sales on our fall concert were made to ALDONA GULBIN who took first prize, and RAY and VIRGINIA KENTRA who came in a close second. Congratulations to you on your successful salesmanship.

We missed our director JACK BYANSKAS who was taken sick. Hurry and get well, JACK. We also missed the smiling face of HELEN SABON who was operated on for appendicitis last week and is now recovering at Michael Reese. We all hope you have a speedy recovery, HELEN.

In conclusion, a new correspondent in the person of ED PRATT was selected to attempt to keep you informed. I do hope that all of you will keep your eyes open for news, so that we can continue to have a newsy column which is to be my endeavour. The extent of your cooperation will in a large measure determine the success of this amateur columnist.

The chorus members had a BIRUTĖ night at AL BRAZIS and STAN MOLIS MOBRA CLUB on Sunday night. A good representation was present and a good time was had by all. We would like to thank AL and STAN for the invitation, and wish them a lot of success in their new project. Until our next rehearsal which will be a week from this coming Friday and after the Easter holiday I remain — ZIP.



Karys John Balmonte ir Maj. B. Harding, kurie tapo atgabenti į Woodland, Wash. Jie buvo transportinajame lėktuve, kuris atsismušė į kalną ir sudužo. Iš dešimt žmonių tik juodu išliko gyvi.

## NĪRIŲ TREMTIES DIENŲ TRUBADŪRAS

(Atkelta iš 4-to pusl.)

Panašaus įvertinimo susilaukė St. Liepas iš buvusio Ravensburgo Skyriaus Direktoriaus, kapt. Massip, už kelius koncertus įvairių tautų DPiečiams. Atestacijoje, skirtoje St. Liepui 1947.III.26 d. minėtas kap. Massip taip rašo:

„Operos solistas St. Liepas sprendžiant iš jo aukštos meninės vertės koncertų, kuriuos jis davė, yra artistas, toli peržengęs meninio vidutiniskumo ribą, turįs visas kvalifikacijas vokalinei muzikai reprezentuoti kaip viešose koncertuose, taip ir Europoje bet kuriam Vakarų Europos krašte.“

Tokie ir panašūs specialūs dainininko įvertinimai, tai nėra kokie įprastiniai kurtuazijos pareiškimai. Prancūzų Armijos aukštesnioje karininkijoje nereta sutikti individų, kurie išimokslinimu bei kultūrinu lygiu priklauso prie inteligentinių tos tautos elito. Jiems dainos ir muzikos menas nėra „terra incognita“, bet artimai ir gerai pažįstama sritis. Taigi ir jų pareiškimus meno klausimais reikia žiūrėti kaip į nusimanančių žmonių autoritetingas nuomones.

Dainininkas St. Liepas yra susilaukęs labai gražių įvertinimų ir iš vokiečių muzikos bei meno kritikų pusės. Apgailestaujame, kad mes po ranka neturime visų recenzijų ir tegalime pasinaudoti vienu kito laikraščio atsiliepimais apie mūsų dainininką. Pav., Pietvakarių Vokietijos dienraštis „Sued-Kurier“, leidžiamas žymiam meno bei kultūros centre Konstancoje, rašydamas apie St. Liepo koncertą Ravensburge, savo 1945.XII.18 d. laidoje rašo:

„Vilniaus operos baritonas Stasys Liepas entuziastingai nutiekė publikai, ypač Toredoro dainai iš operos „Carmen“, savo gražaus balso apvaliu stiprumu ir raiškiu sceniniu temperamentu.“

Kitas vokiečių laikraštis „Schwabische Zeitung“, vertindamas operos solisto St. Liepo ir pienisto virtuozo Andriaus Kuprevičiaus bendrą koncertą Biberache 1947.VI.17 d. laidoje taip apie jį rašo:

„Įsiterpęs tarp fortepiono solo, Vilniaus operos solistas St. Liepas dainavo J. Gruodžio ir Fr. Schuberto dainas bei Mozarto, Gounod ir Rossini operų arijas. Dainininkas turi nepaprastą balsinę medžiagą, kurią jis moka išpuodingai valdyti. Entuziazmo pagauti klausytojai išprašė taipogi ir iš jo priedo. Abu menininkai susilaukė didelio pasisekimo ir buvo pagerbti puikiomis gėlių dovanomis.“

Kalbant apie vokiečių kritikus, reikia pasakyti, jog jie ne labai maloningi užsieniečiams menininkams ir jų menininkai

pasirodymai labai retai tesulaukia objektingų įvertinimų. Tačiau, jau ir iš anksčiau patiektų pavyzdžių galima susidaryti apytikrą vaizdą, kokius meninius pėdsakus dainininkas St. Liepas yra palikęs Vakarų bei Pietų Vokietijoje.

St. Liepas nepriklauso tai menininkų kategorijai, kurie pirmo pasisekimo apsauginiai, užmiega ramiu miegu „ant trumpalaikių apgaulingų laurų“ ir praradę meninį budrumą ne patys nepastebėdami pradeda žengti atgal. St. Liepas į meno paviršius išplaukė neatsitiktinai ir ne turtingų dėdžių ar tetų paramtas, bet savo gabumais, prigimties jam dovanoto gražaus balso, o taip pat ilgo bei kruopštaus darbo ir didelės meilės savo profesiniam pašaukimui dėka. Gyvendamas sunkias tremties dienas, kurios artistiniam darbuvi yra ypač sunkios ir ne-normalios, turimų galimybių ribose vis tebetobulina savo balsą, atsidėjęs dirba plėsdamas savo repertuarą ir budriai seka savo meninio darbo progresą.

Dainininko Stasio Liepos gyvenimas toli gražu ne rožėmis nuklutas. Kilęs iš visai neturtingos darbininkų šeimos, savomis jėgomis baigęs gimnaziją ir vis verčiamas tarnauti, kad užsidirbtų kasdieninės duonos kąsnį, jis tik didelio pasiryžimo dėka vienu tuo pat laiku galėjo baigti teisių mokslus V. D. Universitete ir dainavimą Valstybės Konservatorijoje Kaune. Kietos dalios ir vargo kelią gyvenime eidamas, gerai įsisąmonino, kad norint pasiekti kiekvieno pasirinkto darbo sritį, juo labiau mene, didesnio ar mažesnio tobulumo, vienų dar, kad ir didelių gabumų neužtenka. Įgimtų gabumų bei talento tarnybon turi būti pajungtas nuolatinis kietas, nuosirdžia meile ir pasiaukojimu menui pagrįstas darbas. Ir tikrai tik tiems, atrodo, skirta giliau siekianti ir slaptingojo meno gelmes, kurie turi valios pasirinkti sau kietą šūkį: meno vardan aukotis iki visiško savo asmens atsisąžadėjo, jo dėliai mokėti atsisaityti daugio gyvenimiškų vilionių, malonumų ir patogumų. Šią tiesą, sudarančią kiekvieno menininko progreso pagrindinį ramsį, operos solistas St. Liepas sąmoningai jaučia ir tais principais grindžia savo žmogaus ir menininko kelią. Mes neabejojame, jog tuo keliu eidamas dainininkas pasieks spindinčių meno viršūnių, iš kurių atsiveria platūs horizontai ir beribes kūrybos gelmes... Freiburg, 1947 m. spalio mėn.

## SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI „NAUJIENAS“

# CLASSIFIED ADVT.

**MISCELLANEOUS**  
Ivairūs  
**STOGŲ DENGIMO**  
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas  
ALUMINUM KOMBINACIJOS  
NUO AUDRU LANGAI  
J. STATKUS  
Tel. REPublic 1769.

**FURNISHED ROOMS—TO RENT**  
Gyvenimui Kambariai  
RENDON KAMBARYS SU VALGIU AR BE VALGIU.  
3540 SO. HALSTED ST.

KAMBARYS RENDON. Šiltas vanduo. Vana, Be valgio. YARDs 1467.

**PARTNERS WANTED**  
Pusininkų Reikia  
REIKALINGAS PUSININKAS į taverno biznį. Nereikalinga per daug pinigų. Vyras arba moteris.  
1739 S. Halsted St. Box 3062.

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos  
TAVERNA PARDAVIMUI. YRA televizija. Kaina \$6,000, neįskaitant stako. 7132 SO. RACINE AVE.

PARDAVIMUI laikraščio standą Parduoda labai pigiai. Priekštas — nesveikata. Senas žmogus gali pasidaryti labai gerą gyvenimą.  
N. W. kamps Archer Ave. ir Western Ave.

PARDAVIMUI TAVERNA, gerai įrengta. Didelis elektrinis refrigeratorius, stalinės pieno workboards. Prieinamai, 4555 So. Paulina St.

TAVERNA PARDAVIMUI.  
Zema laisnų kaina, pastovus apskritus metus biznis. Moderniškas namas kartu. Kaina nustatyta pardavimui.  
10364 PACIFIC AVE.  
Franklin Park, Illinois.

**FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE**  
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui  
IŠDIRBĖJAS SEKLYČIOS RAKANDU parduos 1948 samplius tiesiai publikai tikrai už wholesale kainą.  
649-651 E. 43rd STREET.

**MODERNIZUOKIT**  
Savo Virtuvę  
arba Bathroom su Steel Wall  
File kambarys 6x7, 5 pėdų aukščio \$84.00, Sudėsimė—Kreditas.  
**HEMLOCK 3200**  
Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI TAVERNO RAKANDAI, 10 baro kėdžių, 2 stalai, registris, maža sanka prausyklų, linoleum, didelis refrigeratorius, Philco radijas, juke box, 3 coils and rods. SQUARE DEAL TAVERN, 2013 Canalport Avenue.

**REPAIRS—IN GENERAL**  
Ivairūs Pataisymai  
**Taisome Visokius REFRIGERATORIUS**

Greitai — Prieinamai — Garantijė  
Taipgi  
Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile kokį radio.  
Tubas ištriame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien  
**A. C. NOVAK & SONS**  
3428 WEST 63rd STREET  
Tel. HEMLOCK 3352  
CHICAGO 29. ILL.

**Socialdemokratų**  
4 kp. Susirinkimas  
Šiandien  
Šiandien, kovo 26 dieną 7:30 val. vakare, Naujienų patalpoje įvyks Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopos susirinkimas.

Kadangi vasario mėnesį neturėjome susirinkimo, tai prašomi visi susirinkti, kad šis susirinkimas būtų tikrai skaitlingas ir darbingas.

Iš pasikalbėjimų žinau, kad daug senau priklaususių socialistų organizacijai nori sugrįžti, bet vis atidėloja kitam kartui. Draugai, Jūs netik pageldajami, bet būtina reikalingi organizuotų socialistų eilei! Lauksime jūsų šį penktadienį atvykstantį susirinkimą.

Prašomi susirinkti paskirtu laiku, nes turime daug darbų.  
— J. K.

**PERSONAL**  
Asmenų Ieško  
IEŠKAU FRANK MARTIN.

Jis pirmiau gyveno Cedar Rapids, Iowa. Malonės jis pats ar kas jį pažįsta, kad parašytų laišką.  
ALBNA KRUSIENE,  
5221 Princeton Ave.,  
CHICAGO 52, ILL.

**Skelbimai Naujienose**  
duoda naudą dėlto,  
kad pačios Naujienos  
yra naudingos

**REAL ESTATE—FOR SALE**  
Namai žemė—Pardavimui  
PERKAM, parduodam NAMUS, biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia aprausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuo reikaluose.  
PAUL M. SMITH & CO.,  
6247 SO. KEDZIE AVENUE  
Telefonas HEMlock 0680.  
arba GROvehill 6343.

**TEISINGAS PATARNAVIMAS**  
Čia nusipirkite arba parduosite namą greičiau, geriau ir pelningiau. Su visokiais Real Estate reikalais prašome kreiptis pas mane. Visi gerėjai mano prieteliško patarnavimo darbas. NOTARAS: — Padarav ir užvirtinu visokius legalius dokumentus. 40 metų šiamė biznyje.  
CHARLES URNICH-URNICK  
2500 W. 63rd St., antros lūbos,  
Tel. PROspect 6025  
Chicago 29, Illinois.

\$2,500.00 IMOKĖTI.  
Naujas 5 ir 6 kambarių, 2 ir 3 miegamieji. Mūrinė stuba, 1 blokas nuo Archer Avenue, arti mokyklos, bažnyčios. Tuojaus galima užimti. At-dara kiekvieną dieną.  
5240 SO. MASON.

**GERI PIRKIMAI**  
South Side geras ir gražus biznio namas, 3 krautuves ir 4 apartmen-tai už cash arba mainys ant mažo namo ar gerų lotu. Namas ir apylinkė pirmos rūšies.  
Oak Lawn 3 akrai geros žemės. Kaina \$5,500.  
Kas norite statyti gerą namą Marquette Parke, atsiminkite, kad dar galima gauti gerų lotu. Statom visokios rūšies namus. Padarome geriausius išplanavimus. Reikale esant kreipkitės prie  
JOSEPH VILIMAS CO.  
6753 So. Rockwell St. HEM. 2323.

**GERIAUSIAS ŠIANDIEN PIRKINYS.** Moderniškas 4 flatų mūrinis namas 2-5-kis, 2-3-rius. Naujas stokeris. Garu šildomas. Garazas. Arti 66th ir California. Kaina tikrai \$31,000.00.  
PAUL SHALON  
2532 West 63rd Street  
HEMlock 8300.

**BIZNIERIAM PROGA!**  
Tuščia mūrinė krautuve ir 1 1/2 aukštų užpakaly. 5 ir 3 kambariai. Beismontas. 63 St. arti Winchester. Pilna kaina \$13,000.00.  
PAUL SHALON  
2532 West 63rd Street  
HEMlock 8300.

**TAVERNA**  
2 aukštų mūrinis namas, puikiam stovj. Taverne ir 3 kamb. apart., 7 kambariai viršuje, šile virtuvė ir maudynė. Venetian blinds visame name, 2 karų mūrinis garadžius, 11 pėdų sklepas, didelis lotas 50x125. Kaina labai prieinama.  
4225 S. KEDZIE AVE. LAF. 3478.

71st ST. IR ROCKWELL, 5 kambarių mūrinis bungalow. Ekstra kambarys pastogėje, furnace šiluma su stokeriu. Savininkas paaukuos.  
GORDON REALTY CO.  
809 W. 35th St. Tel. Yards 4329.

**NAUJA 5 KAMBARIŲ stuba.** Randasi prie U. S. viekelio; 3/4 mylios nuo Lake Michigan, Indiana Sand Dunes. Didelis beismontas. Galima kambarius padaryti viškuose. Auto-oil furnace. Venetian blinds, sieteliai, storm windows. Insuluotais. Prieinamai. 4535 So. Hermitage Ave. arba pašaukite YARDs 1937.

**LA GRANGE**  
Cape Cod, 6 kambarių, 3 miegamieji, 50 pėdų lotas, šalia garažas, didelis beismontas. \$13,500.  
5240 SO. MADISON.  
La Grange 6362.

**FARMS FOR SALE**  
Ukiai Pardavimui  
BARGENAS, PARDAVIMUI 17 akrai farma Godley, Ill., su pasta-tais, 65 mylios nuo Chicago ant 66 kelio. Mr. F. Zaziemblo, Braceville, Ill. Route 66, arba šaukite Brandwood 2216.

**KIETO PAVIRŠIO KELIAS.** 150 akrai. Tabakui barmė, galvijams barmė, vištinkas, 6 kambarių gyvenimui stuba. Yra elektra. Vandens šulins galvijams, šaltinio vanduo stuboj vartoti. Aptverta. 5 mylios nuo miestelio. \$7,000. Johnnie J. Moore, Route 1, Appomattox, Virginia.

**PERSONAL**  
Asmenų Ieško  
IEŠKAU FRANK MARTIN.

Jis pirmiau gyveno Cedar Rapids, Iowa. Malonės jis pats ar kas jį pažįsta, kad parašytų laišką.  
ALBNA KRUSIENE,  
5221 Princeton Ave.,  
CHICAGO 52, ILL.

**KAROLIS DALINKEVIČIUS**  
Taujėnų valsčiaus, Ukmergės apskrčio, Baravykų kaimo, ieško giminių iš Lietuvos pabėgusių.  
CHARLES DANIELS  
26 East 18th St., Chicago 16, Ill.

**HELP WANTED—MALE**  
Darbininkų Reikia  
**GERI DARBAI DEL**  
HANDY MEN

PATYRUSIU AR NEPATYRUSIU  
Prižiurėjimas trobesio.  
★ Geras Mokestis  
★ Nuolatinis Darbas  
ATEIKITE ŠIANDIEN!

**YELLOW CAB CO.**  
57 E. 21st Street  
\$58.23 PRADŽIOJE

Jauno vyro reikia, lengvas mašin-sapėj darbas prie drill presu, lathe, milling machine. Dykai liginonė, gyvybės aprauda. Kompanijos ka-feterija.  
**Revere Camera Co.**  
320 East 21st Street.

**BPILDING SERVICE**  
DARBININKAI  
Pastovus darbas  
52 darbo savaitės per metus.  
Mokestis pradžioje

**VYRAM** MOTERIM  
\$54.80 \$36.55—\$44.20  
★ MAINTENANCE  
★ FIXTURE CLEANERS  
★ WAXERS  
★ MOPPERS  
Galima pasirinkto darbo valandas—dienom ar naktim.

★ PENSIJOS PLANAS  
★ LIGOJE PAŠALPA  
★ LIGONINE IR  
★ DYKAI APDRAUDA  
ROOM 1222  
125 SO. CLARK ST.  
Kreipitis 8:30 iki 4:30 popiet.

**REIKALINGAS DARBININKAS**  
i Road House. Gyvenimas vietoje.  
5700 W. 79th St. Summit 1681R2.

**EXPERT HOUSE CLEANER**  
NAMU VALYTOJAS  
Nuplauu palivotas sienas ir medį. Taipgi sienų popierį nuvalau. Grindis nuvaškuoju; baldus nupuluoju ir karpetus nušunpavoju. Darba atlieku ko geriausia, prieinama kai-na. Prašome parašyti antrašą atsi-liepiant. Box 3061, 1739 S. Halsted.

**REIKALINGAS VYRAS** tavernoj dirbti. Reikia apvalyti ir už baro pdirbėti. Geras mokestis. 2200 W. Cermak Road.

**REIKALINGAS PORTERIS IR**  
INDU PLOVĖJAS  
3465 SO. MORGAN

**REIKALINGAS SENYVAS** žmogus apvalyti ir dirbti už baro ta-vernoj. Mokestis, kambarys ir val-gis. BOULEVARD 2365.

**REIKALINGAS DARBININKAS**  
dirbti ant farmos. Būtų gerai, kad mokėtų traktorį vairuoti. Alga pa-gal susitarimo. Julius Dombrauskas,  
123rd ir Archer Ave., Lemont, Ill.

**REIKIA DZENITORIŲ**  
Ofisus valyti.  
4:00 popiet iki 12:00 nakties.  
nuo 12 nakties iki 8:00 ryto.  
Pastovus darbas.  
GERAS MOKESTIS  
Apmokamos atostogos.  
111 W. Jackson. Room 525.

**HELP WANTED—FEMALE**  
Darbininkų Reikia  
**TELEPHONE**  
OPERATOR  
for magazine wholesaler

**Good Starting**  
Salary  
Chance for advancement  
Apply  
237 EAST GRAND AVE.

**Reikalinga**  
Krautuvejė Klerko  
Patryjimas  
nereikalingas

Atsišaukti ypatiskai  
**Dressel's Bakeries**  
3256 So. Wallace  
SEE: MISS DISTER

**REIKALINGA MOTERIS**  
BENDRAS STUBOS DARBAS  
2 suaugę 2 vaikai. Privatus gra-zus kambarys ir vonia. Namas ran-dasi Hinsdale, 1 1/2 dienos laisva.  
\$35.00. Pašaukti FAIRfax 3828 tarpe 9-5 pirmadienį iki penktadienio.

**BENDRAS STUBOS DARBAS**  
Būti čia, 2 vaikai. Geras mokestis.  
Pašaukti vakarais:  
MIDWAY 1476

**MODERNISKAS APARTMENTAS.**  
GYVENTI.  
Gaus kambarį už dalį laiko pagel-bėjimą stuboje. Sekmadienį nereiki-a dirbti. Malonus namai.  
MICHIGAN 7331.